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Maszyno drukujcjca banknoty
nie może pracować bez ograniczenia

, o i flłqvłV kredytv i ie- pochodzących z emisji. Byłaby to działał- 
fowski potrzebne kredyty., * jednostronna i wielce szkodliwa.
_  1/ro/lirtu i _•    vrlvn c7Prnl(■!

Nr 36 (253)

przez kierowników placówek gospodarczych 
ułatwi bankowi spełnienie tych zadań, przy 
czyni się do zrealizowania założeń polityki 
pieniężnej Rządu Jedności Narodowej, przy 
spieszy wydatnie okres odbudowy kraju.

Podpora dla realizacji 
polityki finanaowej Rządu

W rantach ostatniego zjazdu redaktorów 
Naczelnych dzienników i czasopism Spół
dzielni Wydawniczej „Czytelnik“ odbyła 
si«, m. in. konierencja prasowa w Banku 
,Społem“ w Warszawie, poświęcona niez
miernie doniosłej dla rozwoju spółdzielczo
ści polskiej sprawie powołania do *ycia 
centrali finanse wej ruchu spółdzielczego, 
pod postaci? Banku Gospodarstwa Spół
dzielczego, kt*ry powstaje w drodze fuzji 
Banku Społem i Centralnej Kasy Sp°lek 
Rolniczych.

Konferencję przeprowadził prezes no
wopowstałej instytucji wiceminister skar

bu Daniel Kuszewski, w asyście dyrekto
rów L. Pawłowskiego, Piotrowskiego i ge
neralnego sekretarza BGS. Korzeniew
skiego.

Podstawowy referat informujący prasę 
o celach i zadaniach nowej instytucji ban
kowej wygłosił dyrektor naczelny BGS. 
ob- Ludwik Pawłowski.

Centralne źronło kredytu 
spółdzielczości polskiej

Z obszernego tego referatu notujemy 
ila zorientowani :vttlników najważniej
sze momenty:

Każdy z dopu czorych do działania w 
Polsce banków, a wiec Bank Gospodarstwa 
ICj ajowego (BGK), Państwowy Bank Roi 
ny (PBR) Bank Komunalny z siecią KKU, 
dank Związku Spółek Zarobkowych, Bank 
Handlowy i oba łączące się obecnie cen
tralne banki spółdzielcze — Bank Społem i 
Centralna Ke sa Sp°iek Rolniczych — .na- 

■ ;} przydzielone odcinki tycia gospodar 
jzego.

Skoro w danym wypadku głównie in 
teresuje nas gospodarka spółdzielcza tc 
korzystała ona dotąd z kredytfw i£dw 
scalonych obecnie bankach, t. 1- ^P°.
CKSR.yŁ Gospodarka

-oinychhrypówP°(spotywców, rolniczo-han-
n owych, przetwórczych prz^igte y^.
pracy, budowlanych, kominie yj 
mieszkaniowych, wydawniczy ’ ch j
sij -eh. po-YCzkoWó - oszczęd.i- " , ze
•mych), skupionych w k-lku c“tr ^ R 

Związkiem Gospodarczym sP-®iel 
P. „Społem“ na czele Wszystkie t c 
trale spółdzielcze, łącznie ze »BpoIem 
zrzeszają ponad 2.000.000 członków

Pomoc kredytowa dla spółdzielczo-ci 
i -.rzekroczyla na koniec grudni ^
> miliardy złotych, przy t■2 
mrzystało nieco wi?cej jak 1000 sp« idziei 
U spośród 7000 zarejestrowanych.

Kredyty udzielane były spółdzielniom i 
i ,,n Snąłem“ m. in. na zakup z.ie~ związkowi ». P ' , UNRRA, na pre

wnikóy w towary włókiennicze 
i basenowanie jaj, impor z , *
na akcję wydawnicz., ? Łlc sPó}dziel-
kraju na drobne inwestycje dla =P mi 
ni zwłaszcza na Ziemiach Odzyskanych.

Oba banki nie tylko uazieialj kredy
tów, badały one przedtem stan gospod 
czj Kredytobiorcy, plany jego dzia*a^°'.^
i pian finansowy. Po udzieleniu kr y 
kontrolowały sposób jego wykorzystany * 
S istniały ponadto rolę wspöipracown W g
iarodowego Banku Polskiego i P°/ed? " - 

,riVw w zakresie rozprowadzania Kienv
ii w udzielonych przez ten bank.

Podobną roi? — podkreślił referent -- 
Izie spełniał Bank Gospodarstwa Spój- 

' ’.(''.czego w stosunku do całej społdziel

Gospodarka, spółdzielcza coraz silniej 
■viia sir Połrzeby pieniężne łej gośpo- 
ki rosną. Członkowie spółdzielni, zwia 
za na Ziemiach Odzyskanych nu, sa y 

j nit wpłacać dostatecznie wysok-ch u- 
ziaNw. Pomoc ze strony banku jest ko--

i ’ f CZna
Uchwaloną ostatata pg**; *

Uwa o unarodowieniu przemy .
spółdzielczości m. m przemy- ^ -- p
Czy. Nr to wswvfiHto n dkre-b1 ..yr Pa

szcze raz kredyty.
Zadania szczefiólne BGS

Do zada** organizującego sie. 4a-
wspomnielkmr w drodze fuzji ^Ranku 
sov.vch banków spółdzielczych- 
Gospodarstwa Spółdzielczego - nalen£j^ 
moc finansowa organizacjom ] r . VRyv 
(Związkowi Samopomocy Chloysk-ej i sP"- 
dzielmom działającym aa wsi) i P°P 
te organizacje indywidualnym gospod ars- 
worn rolnym. Otoczenie czujna or lCkU ''do
budowy przemysłu rolnego oraz spoldzie - 
czych warsztatów produkcji rolnej na re
szto wkach, jak równie* spółdzielczo ci 
Ziemiach Odzyskanych.

Pomoc kredytowa dla spółdzielczości 
miejskiej, przede wszystkim na rozbu ow 
aparatu rozdzielczego i dla sp°łdzielni P - 
cy Rozbudowa kredytów dla central g . 
pouarczych ze Związkiem Spotem na cze t 
w dziale przede wszystkim produkcji.

Wreszcie propagowanie właściwych za
sad gospodarki pieniężnej w instytuc
jach spółdzielczych, szerzenie i ugrun o- 
wanie wśr°ó ip°łdzifelc°w i młodzieży prze
zorności gospodarczej i umiejętności myd
lenia kategoriami gospodarczymi.

W rozbudowie kredytów BGS tue może 
opiera1- się u yłącznie na »lodkach dostar
czonych przez Narodowy Bank Polski, a

jednostronna * -----------------------
Banit musi prowadzi- bardzo szerok-i 

akcj? gromadzenia w kasach swoich oddzia 
łów i zasfęx>stw wszelkich wi lnyeli chw-- 
lowo środków pieniężnych, a więc: sald ka
sowych wszelkiego rodzaju instytucji spo
łecznych: spółdzielni, związków zawodo
wych, instytucji ubezpieczeniowych, stron
nictw politycznych, instytucji cnarytaty- 
wnych, oświatowych, drobnych oszczędno
ści »wiata pracy i t. p. i wykorzystywać te 
ćrodki dla działalności kredytowej.

Bank Gospodarstwa Spółdzielczego stać 
si? winien ogniwem łączącym szerokie rze
sze wkładców z instytucjami spółdzielczy
mi, potrzebującymi pomoc;,- finansowej 
Szerokie masy zainteresowane są w roz
woju spółdzielczości. BGS winien organi
zować ich wysiłki i środo., pieniężne dla 
rozbuuowy gospodarki spółdzielczej. Grosz 
społeczny służyć winien celom spo.ecznym. 
Maszyna drukująca banknoty nie ino7e 
pracować bez ograniczania i wyrzuca- na 
rynek coraz nowe ilo»ci »rodköw płatni
czych. Pieniądz nie może zalega« na i^nku 
i służyć celom spekulacyjnym. Winien on 
wraca« szybko w różnej formie Jo k-s 
banku, a z banku w «ormie ci iłowych kre
dytów wraca* na rynek i pełni« swą słu-

Żiozun.ienia tej -zeczy przez szerokie 
masy społeczeństwa, w pierwszym rzędzie

Spółdzielczość w odrodzonej Polsce speł
nia podwójną rolę:

Po p.erwsze — doraźnie organizuje życie 
na nowych zasadach, po wtóre — wciąga 
jąc szerokie rzesze bezpośrednio zahitereso 

anych użytkowników instytucji spółdziel
czych do czynnej roli w prowadzeniu tych 
instytucji, wdraża masy do udziału w życiu 
społeczno-gospodarczym, powoduje natural 
ne obumieranie starych kategorii mysienia, 
budzi ducha kolektywizmu, wdraża praktycz 
nie dr> współdziałania.

190 placówek Banku Społem i 14 pla
cówek Centralnej Kasy Spółek Rolniczych 
nie tylko zbiera wkłady i rozprowadza kre
dyty, lecz prowadzi ponadto akcję uświa
damiającą i propagandową. Niebawem dm 
tej pracy wciągniętych zostanie kilkaset 
spółdzielni kredytowych i kilkaset zastępstw 
BGS przy różnych spółdzielniach.

Jesteśmy przekonani — zakończył swe- 
przemówienie dyr. Pawłowski. — że aparat 
naszych łączących się banków, finansując 
i kontrolując działalność instytucji spół
dzielczych — robi dotrą lobotę dla szyb
kiej i gruntownej przebudowy ustroju go
spodarczego w Polsce. Wierzymy, że BGS 
tę robotę poprowadzi dalej, rozwinie i uqrun 
tuje.

I my też w to wi* rżymy

Przestrzeń życiowa Niemców
miała objąć Danię, Norwegię, Holandię i Flandrię

NORYMBERGA. — Na poniedziałko
wym posiedzeniu trybunału Seyss Inquart 
i Streicher powrócili na ławę oskarżo
nych, tylko Kaltenbrunner jest jeszcze nie
obecny.

Prokurator francusKi Edgai Faure po
dejmuje swoje expose o pogwałcenu su
werenności, zwłaszcza w przypadku Danii. 
Faure przypomina, że wobec przeciwsta
wiania si? przez ludność duńską wszelkim 
próbom zhitleryzowania Danii, Rzesza wy
stosowała do tego kraju w sierpniu 1943 i 
prawdziwe ultimatum. Foniewa rząd du« 
-ki odmówił zastosowań i się du tego ulti
matum, Niemcy uwięzili członków armii 
i floty oraz deportowali dużą loa« os°b. 
Kr»l, rząd i parlament przestali pełnić 
swoje funkcje.

W kilka dni później zainstalowała się 
w Danii policja niemiecka. W dniu 19. 
wrze nia 1944 roku Niemcy znieśli duńską 
policję narodową. Rozbrojenie i deporta
cjo tej policji były ustalone przez Himm
lera i Kaltenbrunnera.

Prokurator francuski odczytuje następ-

™ «**» TSSlrÄ £►'sffe ssvas-. ässr*D"
ni?, Norwegię. Holandię i

Następnie Faure rozważa sprawę Nor- nia 1940, podpisanym przez Keitla i Fncka 
wegii i Hola. dii jedynych krajów, gdzie oraz Seyss Inquart dla Holandii dekretem 
zostali ustanowieni komisarze Rzeszy: Ter- z 18. maja 19,0 podpisanym przez C-oer.n- 
boven dl; Norwegii dekretem z 24. kwiet-lga i Ribbentropa.

Osoby zbiegłe z Niemcami
nie mogą doznać poparcia u Narodów Zjednoczonych

LONDYN. — Po otwarciu posiedzenia 
komitetu dla spraw humanitarnych i so
cjalnych pani Uralowa, delegatka Białoru
si oświadczyła, że osoby, które zbiegły ze 
swych krajów razem z najeźdźca niemiec
kim, ponieważ obawiały się odpowiedzial
ności za przestępstwa, popełnione w tych 
krajach, nie mogą znaleźć poparcia u Na
rodów Zjednoczonych. ,

W Białorusi 380.000 mieszkańców zo
stało uprowadzonych, jako niewolnicy, i 
tylko 200.000 powróciło. Poruszając pro
blem przest?pców wojennych, delegatka 
Białorusi zażadała, aby zostali oni wydań. 
krajom, w których popełnili swe prze
stępstwa, aby odpowiadać prztd sadem zgo 
dnie z prawami danego kraju. Niemożli
wym jest otrzymać zadawalające rozwią
zanie bez umowj międzyrządowej. Pani

W Krotce ukaże Sie w sprzedaży Nri-szy
Ilustrowanego czasop.sma, 
poświeconego polskiej kul
turze marynistycznej p. t
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Uralowa, zdając sobie sprawę z tego, jak 
drobiazgowe badania b?dn potrzebne, o 
wiadczyla gotowo»« poparcia propozycji 

Jugosławii, aby oddać sprSwę radzie eko
nomiczno - socjalnej.

Następnie zabrał głos dr Porror, dele
gat Panamy, który oświadczy], że tysiące 
więźniów politycznych znajduje się wciąi 
jeszcze w obozach koncentracyjnych hisz
pańskich, gorszych od strasznych obozow 
w Belsen i Dachau. 500.000 Hiszpan°w ży
je na wygnaniu, z czego 130.0u0 we Fran
cji. Hitler włączył przemocą 10.000 Hisz 
panńw do swoich armii niewoli czych; 
śpią oni snem wiecznym w grobud i hitle
rowskich Niemiec. Z 50.000 uciekinierów 
hiszpańskich wysłanych do Niemiec w cza 
sie okupacji Francji, 25.0C0 zmarło, pozo
stali powrócili do ojczyzny w takii; sta - 
nie osłabienia, że niezdolni są 'hj pracy. 
Jeżeli Ameryka Łacińska czuje si? obecnie 
odłączona od swej matki-ojczyzi, Ac nie 
jest to winą Hiszpanii; jest to win» ohyd
nej kliki, która tyranizuje kraj.

IMÜllliM^iXlHiilM i'VD"

Likwidacja organizacji UMA
LONDYN. — Zjednoczone Władze Mor 

Kie UMA, które kontrolowały 75 milio
nów morskiego tonażu świata przestań» 
egzystować z dniem 2 marca.

W poniedziałek zebrali się w Londynie 
przedstawiciele 5 pa«st.v — członków 
UMA W. Brytanii, USA, Francji, Holandii 
i Noi wegii, aby przygotowa« likwidac.i? 
organizacji. Szwecja, która równie« jest 
członkiem UMA, nie weźmie udziału we 
wstępnych obradach.

Konferencja przeciągnie się przjpusz- 
czalnie do piątku. Możliwe jest, że delegaci 
zaproponują utworzenie nowej orgamza ■ 
cji, kontrolującej iracnty. Ameryka'ska 
delegacja popiera silnie taką promzyc
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Pod znakiem walki z faszyzmem
Ogólnopolski i Międzynarodowy Kongres b. Więźniów Politycznych

niemieckich obozów koncentracyjnych
u ARS SAvVA (PAPj Dnia lutego w

'arszawie rozpoczął sie pierwszi Ogólno- 
i aj o wy i Międzynaroć y Kongn b. wię 

oiiów politycznych niemieckicli obozów 
koncentracyjnych, na któiy przybyła Cele
ja 'je: z ZSRR, Norwegii, Czechosłowacji, 
Danii, Jugosławii, Bułgarii, oraz liczne de 
'egacje oddziałów Zwi z ku b. Wieźnió Po 
itvcznych 7 całej Polski.

Przed rozpoczęciem obrad liczni zebrani 
nzed gmachem Roma delegaci udali się po- 
hodem pi7 r miasto na pl. Saski, aby przy 
irnie, zawierają ej popioły nieznanego wię 
'.iia politycznego uczcie pamięć pomordo 
ranych przez hblerowskich oprawców.

Po złożeniu hołdu pamięci pomordowa
nych, deleyaci powrócili do cali Romy. Ob 
rady zagaił przewodniczący komitetu orga 
mzacyjrego kongresu - przewodnicący dele 
gecji polskiej, ob. Cyrankiewicz, witając 
wiceprezydenta Szwalbego, Premiera Osób- 
hę-Morawskiego, przedstawiciela W. P. gen. 
P-ugaia, min spraw zagi Rzymowskiego 
e-az wszystkich przybyłych na Kongres 
członków Rządu R. P. Następnie ob. Cy- 
’nkiewicz powitał sztandar Związku Pol

skich b. Yvięźniów Politycznych z 1893 i.
. oraz przedstawicieli b. więźniów politycz

nych z ZSRR.. Danii, Norwegii, Jugosławii, 
Czechosłowacji i przedstawicieli żydowskich 
więźniów politycznych i zapowiedział przy 
azd delegacji z Belgii, Holandii i Luksem

burgu, delegatów Fiancji Italii i Hiszpanii 
epublikańskiej.

Ob. Cyrankiewicz w swym przemówieniu 
lauguracyjnyni scharakteryzował cele, do 

•ttórych dążył hitleryzm, mordując w obo- 
ach kou< entracyjnych miliony ludzi wszyst 

'rich narodowości.
Krematoria hitlerowskie były przezna- 

ron nie tylko dl* więźniów.
W koncepcji Hitlera przeznaczone były 

iu wszystkich ujarzmionych ludów. To, co 
'ię działo w obozach to ni był tylko 
Iziki terror, to nie były okrutne odruchy, 
ktori by mejły minąć, gdy minie wście- 
io'£, gdy przygaśnie nienawiść, gdy ochlo- 

u niemiecka butę zwycięzców. Obozy, to 
vt system prawie naukowy, to była na 
hłodno przygotowana technika — to był 
uzynier niemiecS k‘ - y jirz- dtem w j_oko- 
ie upracowyi ał plan krematorium, to był 
spacz hitleiows ci, który planowo do ty eh 

krematoriów zwoził całymi pociągami ty- 
iące uwięzionych ludzi, to byl lekan. n c 
miecki, który miesiącami naprzód zama
wiał w fabrykach odpowiednią ilość gazu — 
to był polityk hit' rowski, który na całe 
lata naprzód opracowywał kolejność i plan 
alkowiteoo, doszczętne®® wytępienia na,o-

I !ÓW.
Po Życ, .Cu na koleji, zniszczenie prze

znaczeni byliśmy niewątpliwie my, Polacy 
• ’udy ZSRR. Dla zmylenia czujni ści ludów, 
istniała kolejka zagłady.

Reasumując cele i dążenia b. więźniów 
politycznych, mówca stwierdza, że jeżeli 
owe życie ma mieć swój sens wobec tych, 

*.0 zginęli, to streszczać się ono winno w 
vaice faszyzmem we wszystkich jego od 
mianach oraz w walce o postęp i pokój 
'Wiata.

Przemówienie Premiera
Po przemówieniu ou Cyrankiewicza za- 

órał glos Premier Rządu Jedności Narodo
wej, Edward Osóbka-Morawski: „Obywate
le! B. więźniowie obozów niemieckich, po
zdrawiam serdecznie w ijnieniu Rządu Jed
ności Naroaowej was, b więźniowie obozów 
niemieckich, rozsianych niemal po całej 
p-uropie i wasz miedzna rodowy Kongres w 
Warszawie. To, że wybraliście na miejsce 
swego pierwszego kongresu naszą stolicę, 
Warszawę, nie jest dzieleni przypadku, Pol- 
ika w tej wojnie z barbarzyńcą hitlerow
skim najwięcej ucierpiała. Tu, na naszej 
riemi pc’-kie). zginęło zakatowanych przez 
•asżystow liemieckich ponad 10 milionów 
ludzi, w fym około 3 milionów Polaków 
.1 milionów Żydów polskich, cala prawi“ 
ludność żydowska krajów podbitych Euro- 
?v, miliony obywateli ZSRR i liczne rzesze 
nrveh narodowości; Francuzów, Włochów. 
Jugosl-wian, Czechów, Norwegów, Duńczy
ków, Belgów, Holendrów, Austriaków itp. 
Tu na naszej ziemi, pracowały dniem i no
cą bei przerwy największe fabryki śmierci 
ludzkiej, Majdanek, Oświęcim, Treblinka i 
inne N=sz cały kraj, prawie każda jego 
jrudkr ziemi przesiąknięta jest krwią mę- 
"enmkw polskich i wielu innych narodo

wości.
A te lUmy wielkiego i pięknego niegdyś 

miasta, naszej stolicy Warszawy — to naj
bardziej wyrazisty symbol męczeństwa na
szego narodu i symbol bezeceństwa i zbro
dni niemieckich.

Na długo przed tą okrutną wojną, fa
szyzm budował obozy ł aźni dla szczerych 
iemokratów i bojowników sprawy wolności. 
Znali je soc jałiscJ, komuniści i demokraci 
faszystowsh ch Włoch Mussouniego, faszy
stowskiej Hiszpanii pen Franco podbi»»'

przez Hitlera Austrii wreszcie a ornych hi
tlerowskich Niemiec. Obóz iewicowo-demo- 
kratyczi” przeciwstawił się całą swoją mo
cą rozwojowi faszyzmu, wiedząc, źe fa
szyzm, to nie tylko krępowanie wolności w 
danym kraju, ale coś więcej: to podpale
nie świata, to groza drugiej wojny świato
wej.

wt, ktoizysc, e przeszli piekło obozów 
niemieckich, którzy patrzyliście na okrutne 
męczarnie w tych oDozach waszych współ
towarzyszy niedoli, gdy będziecie radzić na 
tym międzynarodowym Kongresie o brater 
st.wie międzynarodowym, o środkach dla 
ugruntowania trwałego pokoju, o koniecz
ności całkowitego wytępienia zarazy faszyz
mu, o ochronie wolności i demokracji 
wiedzcie, że cały naród polski macie za 
sobą fen naród który pierwszy stał się 
ofiaiai tej wojny, który się nigdy preemo 
cy nie poddał, który, w cię/kiej niewoli 
będąc, walczył bezkompromisowo 7 wio- 
giem faszystowskim o swoje i całej ludz
kości wyzwolenie, ten naród, który chyba 
najbardziej ze wszystkich nienawidzi faszyz 
mu i tyranii i który wolność kocha irko 
najwyższy swój skarb.

Wasza międzynarodówka prześladowa
nych przez faszyzm, która skupi wszyst
kich więźniów obozów niemieckich komu
nistów, socjalistów. demokratów, niech bę
dzie wielkim przykładeir dla innych mię- 
dz1 narodówei. które mają ugruntować trwa 
ly pokój międzynarodowy i szczere brater
stwo i współpracę między narodami, aby 
tym razem słowa: „nigdy więcej wojny" nie 
były tylko szlachetnym hasłem, ale rzeczy- 
wistością lepszego jutra ludzkości. Niech ży 
je międzynarodowe braterstwo wolnych lu
dzi"!

Z koiei w imieniu Naczelnego Dowodcv 
iAŻ b Marsz. PoIskj, Żymh rskiego, zabrał 
głos na powitanie Kongresu gen. Prugar, 
który zakończył swe przemo’ ienie życze
niami owocnych obrad i okrzykiem na 
b. więźniów politycznych

Przemówienie min. Rzymowskiego
Następne przemówienie powitalne wy

głosił w języku francuskirr min Rzyroou- 
ski.:

.,Nadludzkim wysiłkiem i kosztem milio
nów ofiar wszystkich narodów zjednoczo
nych, miłujących pokój, pokonany został 
barbarzyński wróg ludzkości — mówi min 
Rzymowski. — Odcięta została zbiojna rę
ka najeźdźcy, potęya jego militarna nie ist
nieje. Ale faszyzm, militarnie zwyciężony, 
nie znkł z powierzchni ziemi. Żyją jugo 
drzemiące zarodki wśród reakcyjnej mniej 
szóści, żyją rojenia rasowej wyższości, obu 
dziinej- irzez hitleryzm, żyj» w d moraliza- 
cji i dekadencji okresu powojennego, żyje 
w knowaniach wielkich trustów i karteli. 
Mówiłem o tym^ niedawno na trybunn Or
ganizacji Narodów Zjednoczonych i powta
rzam obecnie tutaj faszyzm czeka odpowie

dniem momentu, czeka, aż wybije godzina, 
gdy .świat o wojnie zapomni. Tym usiło
waniom zatarcia wspomnień o tym co było, 
wy, drodzi delegaci, przeciwstawicie się, 
wy, którzy jesteście żyjącą pamięcią ludz
kości, obrażonej w swoich najświętszych 
prawach. Z głębi tej j.amięci wyrywa się 
apel- czas skończyć z wojną, czas skończyć 
/ wszelkim pobłażaniem dla zarodków ja- 
szyzmu, wszelką tolerancją w stosunku do 
agresywnej polityki Niemców. D sur my 
wszelką możliwość podobnego rozbudzenia 
się im peri.-‘izmu niemieckiego, przyczyńmy 
się do pogłębienia współpracy wielkich mo 
carstw' i do oparcia stosunków międzynaro
dowych na podstawach prawdziwej demo
kracji. Uczyńmy wszystko, co jest w naszej 
mocy. by narody nasze mogły uwierzyć w 
lepszą przyszłość. Wasz głos — mówi da
lej min. Rzymowski — zaważy niewątpliwie 
na opinii świata całego i przysłuży się 
dziełu zabezpieczenia trwałego i szczęśliwe 
go pekoju dla całej ludzkości

Po przemówieniu min. Rzymowskiego, 
przybyła na salę, serdecznie powitana, dele 
gacja^ bułgarska Na trybunę wst.ąpił p’k 
Kotwica-Skrzypek, witając Kongres w imic 
niu stolicy.

W imieniu Polskiego Związku b. Więź
niów Politycznych wita Kongres dr Chro- 
inecki, omawiając główne zadania mającej 
być na ooecnym Kongresie utworzonej Mię
dzynarodowej Federacji b. Więźniów Poli
tycznych niemieckich obozów koncentracvi 
nych.

Po przemówieniu dr. Chroineckiego, za
brał głos przedstawiciel delegacji duńskiej, 
min. Foss, który opowiada o walce naro
du norweskiego 1 duńskiego przeciwko oku 
pantowi.

Po przemówieniu min Fossa, na salę 
przybywa, owacyjnie witana, 28-osobowa 
delegacja ZSRR, w skład której wchodzą 
przedstawiciele Rosjan, Białorusinów i U 
kraińców. Przewodniczący Kongresu prosi 
delegację ladziecką o zajęcie miejsca za 
s'ol-'m prezydialnym Przy burzliwych okla 
skach zebranych, zabiera głos przedstawi 
ciel bohaterskiego ruchu oporu w Jugosła 
wii, Macjan Wiwoda, który przypomina, że 
faszystowscy okupanci i ich słudzy pozha 
wili życia 1.683.000 obywateli jugosłowiań 
skich. Całkowicie lub częściowo irezdol- 
nych do pracy pozostało 425.000 ludzi, 3 i 
7/10 miliona mieszkańców czyli 23 procent 
ogólnej liczby mieszkańców Jugosławii u- 
cierpialo bezposi silnio od faszyzmu.

W imieniu norweskich i duńskich by 
łych więźniów przemawia Middleton, który 
przekazuje Kongresowi pozdrowienia od 
Szwedzkiego Czerwonego Krzyża. W inne 
niu delegacji czechosłowackiej przemawia 
Kral. W imieniu włoskich b. więźniów po
litycznych zabiera głos b. długoletni wię 
zień faszyzmu ambasador Eugenio Reale. W 
imieniu centralnego komitetu Żydów pol
skich przemawia ob. Bitter — węzien Maj 
daiika. Mówca wita Kongres w imieniu gar
stki Żydów ocalałych w Polsce, którą Niem 
cy zamienili w ogólno - europejskie cmen 
tai tysko dla Żydów. Żydzi ocaleli z hitle- 
1 rwskich obozów pragną wziąć czynny u 
dziai w odbudowie demokratycznej ojczyz 
ny i wierzą że więźniowie polityczni wszy 
stkich "laroiiuv podadzą im dłoń w walce 
o prawa człowieczeństwa. W imieniu dele 
gacji bułgarskiej przemawia Dymitr Haloff. 
W imieniu polskich ochotników brygady 
międzynarodowej im. Jarosława Dąbrów 
skieyo, k'óra biała udział w walkach o 
wolność Hiszpanii przemówił płk. Szvr.

Praca konspiracyjna w obozach koncentracyjnych
Po pizemówieniacii powitalnych referat 

„o pracj politycznej i konspiracyjnej wię
źniów w niemieckich obozach kont ntracyj 
nych” wygłasza ob. Leski. Walka konspi- 
racyjiia w obozach koncentracyjny! h obej
mowała pracę konspiracyjna, wychowaw
czą, propagandową oraz akcje sabotażowi». 
Organizacje starała się przeniknąć do wszy 
stkich ważniejszych placówek, organizowa
ła samoobronę i wyszkolenie wojskowe. 
Pt ov. adzono zorganizowany sabotaż, w naj

większych wytwórniach przemysłu wojen
nego w fabryce samolotów Messeischmid 
ta i w fabryce broni Steyera. Kong 1 •. ; ober 
ny jest dalszym ciągiem braterskiej współ 
pracy li więźniów polityr 1 t nawiązanej 
jeszcze w obozach

Mowed kończy stwierdzeniu ni. ic wal 
cząca Jemokracja obozowa stanu do pra 
cy nad odbudową sprawiedliwe i Rzr 1 .. 
spolitei demokratycznej

Walka z faszyzmem jako obrona pokoju
^ m0tel" Sejm0Weg0 zbrodnie faszyzmu hitlerowski. obcią-

V ri,e+,eleaa^Ji z:a9I®,llczr yph ża cały naród niemiecki. Imperializm, który 
polskich biorących udział w Kongresie zrodził faszyzm i hitleryzm nie ustaje w u 
a san zebrali się oprocz delegatów liczni _______  .i. , ..
1- ---- --------- t j---  ------- -- »» nuuyicaiCi

Na san zebrali się oprocz delegatów liczni 
członkowie korpusu dyplomatycznego.

Mi wsiępie obiad przemówił dr Chro 
mecki, który sfoi mułowa! zasady, z jakimi 
na zjazd przybyli delegaci. Zasady te spro
wadzają się do tego, że odpowiedzialność

Pierwsze rozprawy
przed sądem doraźnym w Koszalinie

W Koszalinie odbylj się dwie pierw
sze rozprawy przed sadem doraźnym. Roz
prawy toczyły si^ w Sali Konferencyjne 
Urzędu Pełnomocnika Rzuciu R p. na O 
kręg Pomorze Zachodnie, przy licznym u- 
dziale publiczności.

W pierwszym wypadku na lawie oskar
żonych zasiedli- 19-letni Kazimierz Nowa 
kowski i jego rówieśnik Stani ław Kruk, 
obaj pochodzi?, z Hrubieszowa

Oskarżeni w nocy z 22 na 23 grudnia 
1945 r. wraz z dwoma nie ustalanymi oso
bnikami we wsi Dzegowo. powiat Koło
brzeg, usiłowali z bron'-'1 w reku 1 okonać 
rabunku żywego inwentarza z zagrody 
Stefant Podławskiego. W czasie wyłamy
wania desek od obory strzałami Podiaw- 
skiego i krzykami zostali spłoszeni

Przy wzięciu pod uwagę okoliczności 
łagodzących obaj rabusie skazani zostali 
na piec lat wiezienia każdy;

Przedmiotem drugiej rozprowę było mor 
derstwo.

Oskarżony Wacław Misiura lat 27, res
taurator z Kołobrzegu, w dniu 28. 12. 4d r. 
zastrzelił swa kochankę, Aleksandr? Ko
las, we własnym domu.

Przewód sadowy wykazał szereg okoli
czności łagodzących

siłowaniach odrodzenia faszyzmu, odrestau 
rowania w ten czy inny sposób czynników 
które doprowadziły do w-nny.

Z kolei min Rzymowski wygłasz. lefe 
rat p. t. fValka z faszyzmem jako obrona 
pokoju międzynarodowego”.

raszyzm zaprzągł naukę do sankcjono
wania barbarzyństwa ludzkiego. Filozofia 
faszyzmu służąc interesom karteli i trustów 
sankcjonowała najstraszli-i zy v dziejach 
>' zysk klas pracujących. Wyzysk ten do
tknął szczególnie ludzi ściągniętych do nie 
wolniczej pracy w Niemczech ze wszystWe wrześniu 1945 r. W. Mismra poznał richkmińiTwF ? ™e£czeLh z.e .w.szYst 

eksandre Kolas Tdftrei Adam Ko- ? Europie. Faszyzm świadomieAleksandrę Kolas, której mH' Adam Ko 
las przebywał w Niemczech. Misiura o 
lyrn nie wiedział. Wspólnie z A'eksandr.i 
Kolas zało yli restaurację w Kołobrzegu i 
dorobili sio pewnego majątku. 14 grudnia 
1945 r. Kolasow? otrzymała telegram rze
komo od matki z Ostrowca, Telegram by} 
umówionym znakiem, że przyjechał mąż 
Kolasowej. Koiasowa wyjechała, w kilka 
dni za nia wyjechał Misiura. który po 
przybyciu do Ostrowca dowiedział sio o 
wszystkim. Misiura zdecydował sie ha zer
wanie stosunku, Kotasowie jednak podą
żyli za nim. Po spotkaniu sie wszystkich w 
Kołobrzegu, rasthpił dramatyczny wie- 
czói Podniecony alkoholem i zarzutami 
Kolasowej, Misiura oddal dwa strzały do 
Kolaisowej, powodujące natychmiastowy 
'ej zgon. Misiura udał ;ip odrazu do Urzę
du Bezpieczi i'stwa, skladaju-c meldunek o 
swej zbrodni.

Sąd skazał oakair^oneso na 4 laid i-wę-' 
zienia za zabójstwo w stanie silnego afektu.

Prze-wodniczyi obydwu rozprawom pre
zes Sadu Okregowegc Cukierski Oskar
żał prokuratoi Kulicki. Bronili adwokaci 
Pszczółkowski Grabski j Łabęcki

Poprawa aprowizacji dzieci
W ARSZAWA (PAP). — W miarę wzro

stu zasobóu , będących w rozpal radzeniu 
państwa — min, aprowizacji i hai idlr sta
ra sie podnieś'1 zaopatrzenie dzieci do moż
liwie wysokiego poziomu. Ostatni wydany

okólnik pow aż-nie zwiększa normy doży
wiania dzieci w szkołach i przedszkolach. 
Okólnik ten w pierwszym rz?ozne dotyczy 
terenów w kraju najbardziej zniszczonych 
działaniami wojennvmi

korumpował i podważał mo ilność ,iaro 
dów, które udało mu się podDic Nie mógł 
on się ograniczyć do zdobytej już przestrze 
ni życiowej", a musiał prowadzić coraz to 
nowe wojny. Hitleryzm i faszyzm uważały 
wojnę za konieczny element w życiu naro 
du, faszyzm bez wojny byłby niemożliwy 
słowo raszyzm jest równoznaczne ze sło 
wem wojna

Nie dfcćemj pójść siadem barbarzyństwa 
niemieckiego, ale musimy sobie uświado
mić, ż“ naród niemiecki, który nie tylko 
nie umiał przeciwstawić się fali barbarzyń
stwa, ale ze wszystkich sil pomagał faszy
zmowi i korzystał z jego zdobyczy wojen
nych, jest odpowiedzialny za zbrodnie o- 
statniej wojny.

Nie chcemy — mc wi dalej min. kzymow 
ski — powrocie do błędów popeinionyr-h w 
mzeszłości. Chcemy zniszczyć zarodki fa
szyzmu nawet najlepiej zamaskowane. Znie 
śmy fałszywe prawo „azylu", w takich kra 
jach jak Hiszpania, lub Argentyna. Zniwe
czmy wszelką możliwość odrodzenia impe
rializmu niemieckiego, kontrolujmy dzia
łalność niemieckich karteli i trustów. Dro 
ga wiodąca do lepszej przyszłości narodów 
jest droga demokracji politycznej, spde 
cznej i gospodarczej. Są wśród nas pewne 
różnice zdań na temat tej demokracji ale 
nie powinno to nas wstrzymać od dążenia 
do wspólnego naszego celu. Jako depozy 
tariusze najgłębszych doświadczeń minio
nej wojny musimy dorosnąć do roli czuj
nego i nieubłaganego sumienia demokracji

(Dals-v ciąg obrad podamy w dni 
jutrzejszym)



Nr 35 (252) DZIENNIK BAŁTYCKI Sti

La( szanse irłodzieży chłopskiej i robotniczej
Przemówienie min. Litwina w Akademii Lekarsi ej w Gdańsku

Po przemówieniu rekto <1 Grzegorzew
skiego, które podaliśmy we wczorajszym 
numerze, zabrał głos minister Zdrowia dr 
Litwin.

Naród polski ma bogaty historię 
przejścia z wclności do ni woli, z upad 
kórj du wielkiego bohaterstwa, do viel 

ich zrywów. Teraz mamy zaszczvt uczest 
nlczyc w akcie ugruntowania się kultury 
Se) “ prawiecznych ziemiach oolskicti 

kt ten jest stwierdzeniem, że nie przy- 
* *" \ mieczem i ogniem, aic z tym
™chaJnarS®L'leisze: z kl'“ur9 kl rd Jest

s; sScifu,wh p,“‘1
mieliśmy konstytucję mar- 

• ^ * demokrację, która nie dawała jed- 
v ‘^lych szans i jednakowego startu 
zM 1,1 obywatelom. Teraz, gdy warst- 

ehłonów t robotników uj-ły władzę w 
™°Je r?ce wszvstko poszło ku lepszemu, 
dostawiliśmy sobie za cel, by da i szanse 
młodzieży chłopskiej i robotri'zej, która 
przed wojną szans tych nie miała.

Akadem a Lekarska w Gdańsku, której 
otwarcie obchodzimy tak uroczyście nie 
jest czymś odrębnym, jest uczelnią rów
norzędną wyższym szkolcm, podlegająca 
Min. Zdrowia i Min. Oświaty. To, ze bez
pośrednio podlega Ministerstwu Zdrowia 
ma swoje uzasadnienie w tym, iż chcemy 
mieć wpływ na kształcenie lekarzy, na po 
yłebianie wiedzy lekarskiei. W ten spo
sób Akademia jes* ła.cznikiem pomiędzy 
■•łuzbą zdrowia a wyższym szkolnictwem.

Musimy stwierdzić, że nowe obowiązki 
przebywają dla wyższec szkolnictwa le
karskiego, bo Akademia Lekarska ma o- 
bowiezek ni tylko kształcić lekarzy, ale 
że służbą zdrowia ścisłe współprac wać, 
by nastąpiła synteza oby wo i 'a świadome 
go i lekarza dbającego o zdrowie moralne 
i fizyczne społeczeństwa. bv gospodarcza 
st.ona naszego życia zno azła u le arz 
zrozumienie i szła w jarze z wiedzą me
dyczną. Oczywiście nie stworzymy od razu 
doskona'yeh form, ale slopniov/o dojdzii - 
my do cor. t piękniejszych i doskonalszy«! 
wyników. Kładziemy nacisz: na pracę ,, 
łową- Id 'i. m\ w k rrunk ł jedn dur wo , 
by wynik był jak najkorzystnu iszy dla 
naiodj.

Rząd Jedności Narodowej dba i będzie 
dbał. o kadry uaUKOWCÓw. o lekarzy i mio
cie '• ßgi enie dc n i:- .nięcia wiedzy lekar
skiej da nam jak of-jiepsze wrvniki w bu
dowie naszej demokratycznej Polski, spra
wiedliwej dla wszystkich obywateli.

Jestem szczęśliwy, ze uczestniczę w o- 
twarciu Akademii i pokładam nadzieję, że 
wysiłek wtulony w jej organizację bidzie 
dawał coraz lepsze rezultaty, które już i 
dziś' są b„rdzo znaczne. Dzis.e sza uroczy
stość jest to ,koniec początku do dalszej 
piaty.

Następnie ministei podziękował jego ma 
gnificencji rektorowi Grzegorzewskiemu 
zł uezroordowany wysnek w budowie A- 
i :adcmii Lekarskiej (gorące wiwaty mło
dzieży oklaski zebranych) wiceministrowi 
zdrowia prof. Morzyckiemu jako najbliż
szemu współpracownikowi w administracji 
sanitarnej państwa, gronu profesorskiemu, 
asystentem i pracownikom fizycznym za 
ich pełną oddania pracę, zapewniając, że 

»Ministerstwo Zdrowia dołoży jak najwięk
szym sla.ań, by placówka ta zbudowana

pomocą mat. rielną młodzieży akademickiej 
i umożliwili ji j korzystam* - pomocy na
ukowych. Wdzięcz, >4-= ' - st szczególnie 
zvwd IV Stosunku do -ap.zy jaznionej 
Szwecii

Po ontufejaktycznej maniti stacji na “ześc 
Szwecji brani wysłuchali odegranego 
przez orkie >tię hymnu szwedzkiego.

Prof, dr Pawlas podziękował przedstawi
cielowi UFA konsulowi Martinowi Hanchak 
zć pomoc udzieloną przez fundację Rocke
fellera. Rektor prof. Grzegorzewski w ję
zyku align lskim zwrócił się do konsula

Wielkiej Brytami, Cleugha, wyjażając 
wdzięczność dla Anglii za okazywaną po
moc Po rzęsistych oklaskich wyrażających 
uczucia zebranyth orkiestra odegrała hvm- 
ny USA i W Brytanii.

Następni chór młodzieży akademickiej 
odśpiewał „Gaudę Matei Polonia ', po ■ zym 
prof. dr.Michejda wygłosił inteiesujący wy
kład inauguracyjny p. t. „Stulecie narkozy 
i aseptyki".

Chóralne odśpiewanie „Gaudeamus Igi- 
tui zakończyło podniosłą uroczystość.

M. M.

Wybrzeże polskie pracuje
i dokonuje wielkiego dzieła regeneracji

W czasie obiadu wydaneg. w amach brze*e polskie pracuje i dokonuje wielkie
uroczystości inauguracyjnych w Akademii 
Lekarskiej wygłoszono szereg okoliczne4 - 
iowych przem iwie1’1, z których na spe

cjału-! uwagę zaflluguje mowa delegata 
Rz-tiu dla Spraw Wybrzeża in'. Kwiat
kowskiego:

— Uroczysto*" t i wybiega poza .ranicc 
G-’a'l-ka. jest ona uroczysto cią- og'’'nopol- 
ska — stwierdził mówca na w tępię 
...wiemy, ż-e piekielny wr6g miał dwie me
tody niszczenia Polski. Jedna na wypadek, 
gdy pozostanie, drugą w wypadku, gdy 
będzie musiał uchodzi« z polskiego Wy
brzeża. W tym druj im wypadku pragną), 
abyśmy w naszym wyścigu pracy, kultury, 
nauki, stanęli jak najniżej...“

>.A jednak stanęliśmy do pracy mimo. 
c pozbawiono nas narzędzi praży, /,c nie 

mielemy fachowych ludzi. Mimo to ną 
Wybrzeżu zachodzą tu i “wdzie nadzwy
czajne przemiany“.

V. szym l i»gu u Kwiatka ki, Ja 
ivc z i wz”r h cudo' - r ch przemian 
Akademiu LU yi

..takich elementów pracy mamy dużo. 
Moż-erry całej Polsce zameldować, ze Wy

go dzieła regeneracji“.
Następnie mówca zwrócił yN dc przed

stawicieli zaprzyjaźnionych narodów, któ
re tyle serca okazaiy nowotworzacej cif 
uczelni w Polsce: Jeden naród sam w
szczęściu ż.yć nie może, musimy gromado 
narodów maszerować razem... ta »wiado
mość, /e staje kto» koło nas, ze mamy od 
dźwięk, jest dla nas wielkim bodźcem do 
pracy“.

Na zoko zzc.iie delegat Rządu skiero
wał o»\viadczen'c do Mini ra Zdrowia:

„Wy I rze'-e pragnie jednej rzeczy, nie 
warunków dobrych..., lecz my chcemy, aby 
zaistniała »wiadomo»«-, #e przy pewnej po 
mocy możemy szybko maszerowa< — na- 
prz“d... Za parę lat będziemy mogli poka 
zac światu takie Wybrzeże jakiego nie 
było“.

Npsteuiuc p.-zćmtiwi.-iii kolejno: wich-
ft ;i* ;ter prof. Morzycki, dvuekan prof. Mi
chejda, dr Szenajch, in*. Stefański (Parla
ment, Mors ■: ■), wicopri zfdeńt Chudoba, 
min. Zdrów a Litwin, przed»1 ,ei mło
dzież” Porty eh.

i.

Ruch statków w porcie gdyńskim w styczniu
V 11 ek roJtn t>ie*. zaznaczył sio . zro- 

tem -.-.ił-.. pwcó* g_y kim
Na we ciu zanotowano o Lilko statków 
więcej, »niżeli' w poprzednim miesiącu 
•ho ia> ogólny ich tona zmniejszył się 

Weozlo do portu razem 122 statki o poj 
152.28C nrt.

Statki przybywały pod banderami S 
pa»stw: polską, amerykańska, angielską.
auńska, fińrka, norweską, aow.ecką i 
z we Iz’-:«, ponadto bandera t. zw. aliancka 

nie repri zentu.iąca żadnego paustwa, pod 
którą pływaj statki ponie m.ecK.e. Spo
dziewana była jeszcze ba.idera dziesiąta, 
mianowicie grecka, ale statek pły nacy pod 
i bander- do Gdyni utknął po drodze na 

mieliźnie i przyjazd jego opóźnia sj©.
Najwięcej statków odwiedziło -por! 

gdyński w styczniu pod banderą szwedz 
len, kt«ra podobnie jak przed wojną, u- 
trzymuje sic stale na pierwszy m miejscu, 
ale tylko co do ilości, bowiem łączny to
na* sfatk«w zwedzkich zajmuje dopiero 
czwarte miejsce. Są to statki mniejsze, albo 
bardzo małe o poj. nie przekraczającej 
1000 ton, przybywające do Gdyni po wć-

ypoipyrni siłami rozwijała wia dłn Jul?,;; get lub przywożące drobmę«\ 
Vt^BSiov« i narouu polskiego. I TicrWśzS miejsce CO do tona'

ków IC'skich. T. .yb- ło i - U u w grudniu 
mniej, nr- połowo tej er by. W udn i 
bandera fińska zajmowała prze..ostatnie 
m.ejoce, \v sty< zmu za- wysunęła Mą na 
drugie co co ilo*ci statków. Zrtftilit iszy I si 
natomiast udział staflcw pod bander-' 
aliancką, kt ra w grudniu zajmowała dru 
gie miejsce, a obecnie o-tstnl"

Coraz więcej przybywa statKow pod 
banderami duńską i norweską. Wiele ma
leńkich stateczków uu'U'.ich przywozi ry
by . a norweskich »ledzie solone. Bandery 
duńska i norwe ka zajmowały przed wo. 
ną jjiate i szóste miejsce pomiędzy ok. 30 
banderami zjawiającymi się w Gdyni. 
Równie* zwiększyła ;ie ilo'-’ slatk«w pol- 
sk ch i sowieckich.

Poniżej podajemy Ho** slatk°\v na wej 
»ciu do Gdyni w styczniu:

tieTwśżS miejsce co Jo tona'u zajmują 
Gdy przebrzmiały oklaski ku c2ci myli- płatki angielskie. Przybyło ich zaledwie

sTra, zabrał głos gen. brygady ajCrecki, 
szef służby zdrowia, w injeniu naczelnego 
dowództwa polskich sił zbrojnych, wojska. 
Marszałka Żyyił3rskiego l własnym życzył 
jeLtórbwi, Senatowi i młodzieży akademic
kiej, bv uczelnia promieniowała swą wie
dza w całej Polsce i poza jej granicami, by 
Akademia Lekarska, powstała tu na prasta
rej , emi polskiej, tak obficie ki -vią zbro- 
rzoni j wydała obywateli godnych pamię
ci żołnierzy polskich z Westerplatte. Ich 
duchy są z nami. Zariąga-ą tu stra, by 
bronić Wybrzeża polsk. -go i by nigdy li
pa krzyżacka nie stanęła na tej ziemi.

Prof. Szenajch w imieniu Izby Lekarskiej 
mówił o zadaniach lekarza, który jes ry 
cerzem w walce o zdrowie narodu, o kryzy 
sie zaufania dt lekarzy, którzy muszą swą 
wiedzą stale uzupełnianą i wysoką' ety ą. 
poczuciem oDOwiązku i odpowiedzialności 
przywrócić zaufanie społeczeństwa. Medy- 

■ yna nie jest lewarem i lekarz« nie są pro 
ducentrmi zdrowia, nie mogą też tym 'han
dlować. Podniesienie etyki i poylęDieiiie 
wiedzy jest zada liem lekarzy.

Przedstawiciel młodzieży oddaj hołd 
• ym pmiesorom i studentom, którzy w obo- 
‘•ich Stutthofu i innych ginęli i którym nie 
dane było uczyć się i nauczać w wolnej 
Polsce. Dalej zapewnia o zapale i energii, 
kt°rą mlcdzież akademicka pragnie spo
żytkować cjta dobra Ojczyzny pod kierun- 
*Hem zasłużonych i kochanych profesorów. 
’ń7 «mieniu ogółu studentów wyrażf wdzię
czność !ym wszystkim, kt«’*izy pośpieszyli z

14, ale toiia'- -vynosi 56.612 ton. Są to wy
łącznie statki większe zajmujące się stale 
transportem z Anglii do Polski samocho- 
d“w. Tak -samo statków amerykańskich 
orzybyło 6, ale tona* ich wynoszący 26.291 
ion, zajmuje drugie miejsce w ruchu por
towym Gdyni za slycze11.

Do4' . ydatnie zwiększył ię ruch . tat-

angielsk. 14 at. poi. 56.612 nrt.
ameryk 6 26.291
fińskich 25 21.017 ,v
szwedzkich Iß 11.887 r»
duńskich 15 8.579
norweskich 8 8.270 ft
sowięękięli 6 7 03U
polskich 6 6 §64 ♦I
alianckich 5 5.632

Razem: 122 st. poj 152.282 nrt.
Z Llo ci tej 50 statków weszło pró*nych 

a 72 z ładunkiem, między którymi 19 przy
wiozły towary zbiorowe, 14 — samochody. 
13 — ryby, 11 rudę, 11 — pasa*cr“w, 
2 — baraki, 1 — celulozę i 1 — garbnik:

Na wy jęciu było w styczniu 108 stat
ków, z czego 51 zabrały w ę-del, 2 — pasa
żer“ '•, a reszta odeszły próżne.

Spis ludności
miernikiem kultury narodu

Naukowa literatura sta-U, Myc zna i p..- 
bn'-vstvka słuszni-' widzą w »piss-h lu-an.. 
hi miernik kultury danego kraju.

Spi > v nie pr.-c oro' advciy r1 idnO'- 
ei, uzyskanie w , ego 11 r nilu i rlośtładnyc 
liczb i ,-bkic oąto=7 mc zt lawie.iia d’ 
całego paustwa jc„i to jedno z najcblnb- 
niejszych »wiadectw, jakie dany nr 
mc obie wystaw;'

ójj. jósl d o' ni cal«! narodu
Sztab fachowi >w statystyk ma w 

1 pitej przygotowań program i organizacjo 
spisu, adn.inistracja mo*e zdoby“ siię ns 
najwy ,;zy wy-itek, a mimo to spis „ni 
idzie“ i przeciąga się, wymaga licznych u 
zup« łnicń i poprawek i w rezultacie prz' 
nosi liczby niepewni a po czę-ci wre« > 
falszyv

Jaua tfpiZ2 rzynav ;óa odzi -p u 
c/e"ołjvo j iko cało- •

P; proivrdz- m , su -jmaga
!u w akcji tak ogromnej ........ współprac'.
wnikóy. is zasoby ludzk. t ialow arim 
ni-stracji pn . olanej do organizowania sp::
S' do te<?i) upejnic nic ę ystarczające N 
spis r 1931 < Nieral się o pracó 150.001
korni arz* O. ecnic prz*' i '■ sumarycz
nym tr 'ba ch 1 >0.000

Arnu - tę ' i • • może jedynie -‘im 
społeczeńgtwo, y y).tH j-u / .- ohic ochot 
n*C7t> tc ozie-iątki t*si' jW w pt
ni - A idomvch . a • . ;o zadania
wytrwale sumienna• I '... “p .
jących do ko"c i podjęli* prąci-

Lc-c.. i najlepszy Komisarz splso-vy L-' 
dzie bti,adny. i< ' Jvui m.- zkn
niu lub daincMwi« iCit niech
jeżeli etanie wobec öl . <n i , albo o 
pieszalości ludim-L-i \. pudawarmt niczbiłd- 
nych infęrma Jedni i pozorni* loj- 
ny .-if>£unek obj c do r
nic nie ratuje, c ;-li u -. i. ..-i przemy
cenie n« formularz .-Udorr.U latszywyc) 
danych, płynących .tui niewiar*
wdyikrrcję pi u i. stosunku .i loda 
nych informacyj.

Jak widać, w eJ-ilecznym v.*ymku 
pov idzer'u. ;a -nia spis-u decyduje po
stawa. uh'.!, -mi-j ■ ibyw. i kio wa
lory kego rodu i lopfcń jag"
kultury.

W roku 1931 Polska d rzę Sala egza 
min spisowy, dzi» ,v . nrani._ęn . zra 
jąc. o aJoi ilcn.u bywairlMclcgo, ni 
mc więic- ycb tri dno ci ę°lno-oi 
c' jnv, i /Je i zapcwn jeszcz* 1

III transport żołnierzy 
polskich z An q lii

Dnia 2 luiego o *odz. 10.30 przyc; 
Anglii do portu Gdansk sis Banfora 
wojskiem polskim (1997 ludzi, w tem 12 
oficer"' v). Ko mendantem tioiisportu jeit 
pułk. Kulwicć. 1-szym zastępcą kpt. pi »ch 
ivlap dziarz 2-g„ii zastępcą kpt. piech. Pie
trzak.

Na molo prz» byii zostali Du.yhaa. prz< 
mjr. PiaMynka, delegata Min. Obi. Na. 
ora* mjr. Białka, z-cy d-cy 16-ej dyw N'- 
arocry.^iym przyjęciu w koszarach 16 Dyr 
powitalni przem6" nenie wygłosił pułkow
nik Narbuft, przedstawiciel nacz". D-cy W. 
P. oraz kolejno przemawiali przedsta* • - 
ciele władz miejscowych.

W .mieniu przybyłych odpi.*. .-■ . 
pułk. Kulwic6.

Przybyli skladaja w darze Wojiku Poi 
skiemu sprz'‘t soortowy oraz komplctr. 
irkiestro jazzową.

Ppo.-. Wygoda, ofic.r wych. ;. 5-i 
dyw p'ech c wiadczył. i tak uroczysk 
spiitnamp z kompanią, honorow“ i orkicktn 
wytworzyło nastrój podniosły i Vvzn 
ją.iy.

Trzy dalsze transę. >rty wojska z Angh 
oczekiwane .-.i ty , idniu uic ’.,rm.

I. O.

Leberk domaga się
usunięcia Niemców z ziem polskich

W pi-ifok, unia 25 stycznia Lębork był wic Narodu Polskiego, kt«'ry od wieków dc -
\v‘dor/nią wielkie* manifestacji. Na zwo 
łany z inicjatywy PPS wiec w sprawie wy
siedlania Niemców, przybyły tłumy ludzi. 
Wielka sala kina „Fregata“ zapełniona by
ła pod brzegi przeszło jednotys. cznym t]u 
mem, wielu zaś z brrku miejsca pozostało 
na zewnątrz. Na podium ustawiły pic sztan 
dary orßahizacyj politycznych i zasiadło 
prezydium wiecu pod przewodnictwem Pet 
nomocnika Rządu, ob. P.o ow^kiefó. M“- 
wcy w gorących słowach uzasadniali kon c 
c/no'i wysiedlenia w.~-'..vl(icb Nieme'w > 
Ziem Zachodmcn, na co zebrani reagowali 
burzliwymi okrzykami. W wyniku wiecu 
uchwalone jednogłośnie, przy wielkim en- 
tuzjażmie, następującą rezolucj«:

Zebrani w dniu 25 stycznia 194C na wie
cu powszechnym w* Lęborku, jako syno-

znawał barbarzyńskich metod niemieckiej 
agresji i w czasie osiatniej wojny i oku
pacji z ręki niemieckiego faszyzmu najcię/i 
sze pon sl ofiary — w obliczu vvysiik“w 
niemieckich, zmierzają« ch do odbudowa
nia Rzeszv a wspieranych przez, narody 
Zachodu, które Niemcom udaje się pozo
rami nawrotu do demoKrafycznych idea
łów rozbroi“ moralnie woher wynikającej 
stąd groźby' odrodzenia niemieckiego im
perializmu, który w wyniku doprowadził
by do zagład- cywilizacji, domagamy się:

Upowszechnienia.i rozgłoszenia na terc 
nie miedzy-narodowym dokumentów zbro
dni niemieckich w Polsce akcji dyp'oma- 
tyczncj w kierunku ścisłego przestrzega
nia postanowień poczdamskich w stosun
ku do Niemiec.

Pomni zdrad ńeckie.i roli, jaka w pu 
chodzi i niszczycielskim n cmiecl^ęgo ta 
szyzmu odegrała mniejszo»“ JJurodowa nic 
miccka we wszystkich krajach Europy a 
w szczegolno-ci w PoJ-rc j bratniej słowia" 
skiei Uzechosłowacji domagamy się:

Przyspjoszenia akcji wysiedlania wszy 
stkich Nienfc“w ■/ Polski, or^z sjjfowcg * 
ukaranie ty eh wszystkich, kt“rzy b«-t UŁ»-*' 
sadnioncj prz,. czyny poyvodnją odroczenie 
przewidzianych terminów wysiedlenia.

Wić- u-iwietnilą d-'ta orkiestra kol .jo- 
»a. dla <i"rrj by-l to pierwszy publiczny 

występ. Po wiecu tłumy ludzi przeciągnęły 
ulicami rm. sta. Pomimo bardzo wrogiego 
dla rTcmc"w nastroju, incydent"w żadnyc 
nie zanotowano. Mgr J. S. 7.
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1 pełniii zcidiifife
Rocznica pracy Gdańskiej Dyrekcji Poczt i Telegrafów

W dniu 4. lutego br. przypadła I rocz 
nica ponownego utworzenia Dyrekcji O 
krggu Poczt i Telegrafów na Ziemiach Po 
morskich. Dzie» ten zamyka okres cip 
kich prac w zakres :e udoudowy poczty 
telekomunikacji na terenach Wielkiego 
Pomorza, Gdańska oraz części ziem 
Prus Wschodnich, tj na obszarach, kl"re 
w czasie uwalniania spod okupacji — obe . 
mowata koleino pod kierownictwo pocz
towo - administracyjne Gdańska Dyrekcja.

W dniu 4. lutego 1945 r. przyjechała 
do Bydgoszczy ekipa Ministerstwa Poczt 
i Telegrafów z poleceniem zabezpieczenia 
mienia i organizowania poczty. Prace tę 
rozpoczęto kilka os‘*b.

W odezwie wydanej do pracowników 
P. i T. z okazji rocznicy pracy, dyrektor 
Tomasik stwierdza:

dr i.em 15. IX. 1945 r. Dyrekcji w Szczeci
nie 95 placówek pt. Talk, e obecnie zasięg 
działania Dyrekcji Gdańskiej obejmuje: 
a) województwo gdańskie — z wyjątkiem 
powiatów elbląskiego, mialborskiego, sztum 
skiego i kwidzyńskiego, którymi admini
struje Dyrekcja w Olsztynie, b) woje
wództwo bydgoskie z wyjątkiem powiatu 
lubawskiego podległego również Dyrekcji

Olsztyńskiej.
Obszar pocztowo - administracyjny Dy

rekcji wynosi obecnie około 36.400 km- z 
ludności» »kolio 2.638.000 i podzielony jest 
na 8 rejonów telefoniczne - telegraficz
nych (w Gda"siku, Gdyni, Słupsku. Choj
nicach, Grudziądzu, Toruniu, Bydgoszczy 
i Włocławku) — 32 obwody pocztowe, któ
re pokrywają sie z granicami administra

cyjnymi powiatów; ponadto czynne są: 
1 urząd radiiotelegraliczny w Gdyni, 1 urząd 
‘ elefoniczny w Bydgoszczy, 3 Pocztowe 
Urzędy Przewozowe, w Gdańsku, Gdyni i 
Bydgoszczy — oraz Okręgowa Składnica 
Materiaikw Pocztowych i Okręgowa Skła
dnica Materiałów Teletechr icznych w Byd
goszczy. Og°lem czynnych było w driu 
15. I. 46 r. 571 jednostek organizacyjnych.

Procentowo w porównaniu do stanu z 
1939 r. uruchomiono na dawnych terenach 
Dyrekcji Pomorskiej prawie 100°'o placó
wek, na terenach przyłączonych ponad 
40°/o. Ponadto utworzono kilka placówek 
pt. w tych miejscowościach, w których 
przed wojną poczty nie było.

Najpomyślniejsza sytuacja
na rynku pracy w Gdyni

System akordowy przyczyni siĘ do poprawy bytu robotników^ portowych
„Dzb patrząc na okres mim.onego ro

ku — mogę z czystym umieniem stwier- 
dajó, że ogol pracowników naszegc Okrę
gu pocztowo - telekomunikacyjnego speł
nił swoje zadanie w stopniu zadawalają
cym — i to na ka dyr.s szczeblu hierarchii 
pocztowej, począwszy od posłańca w agen
cji pocztowej, aż do moich najbliższych 
współpracowników w Dyrekcji Musze z 
zadowoleniem nadmienię, że wsr >d ogó
łu — rozumiejącego swe powołanie — pra
cowników, wyróżniły sie wybitnie w pracy 
nad odbudową poczty pewne jednostki, 
kt"re nie bacząc na wszelkie trudy i cze
kające na nie niebezpieczeństwa — poszły 
w teren w pierwszych dniach krzepn ecia 
zrębów organizacyjnych naszego okręgu, 
by zabezpiecza-« pocztowe mienie ,i uru • 
chamia1' polskie placówki p.-t. I robote Ä 
wykonały dobrze“.

Zasięg działania Dyrekcji w pierwszych 
miesiącach obejmował obszary wyzwolo
ne Wielkiego P( morza, łącznie z Gdań
skiem i czucia Prus Wschodnich. Sięgał 
od Olsztyna do Krzyża i Szczecina od Gdań
ska do Włocławka i Rypina — a ośrod
kiem dyspozycyjnym była Dyrekcja Okrę
gu Poczt i Telegrafów w swej pierwotnej 
Siedzibie w Bydgoszczy Obecnie jest w 
Gdańsku. Obejmując tak w.elki obszar 
pod administracje pocztowa miało sie na 
"wadze rozkaz Ministra, kt»ry w dn. 2. II. 
1945 r. powiedział: „pracujcie na wschód, 
zachód, północ i południe od Bydgoszczy 
granic nie zakreslam . Rozkaz ten został 
wyKonainy

Uruchomiono ogdem na tych terenach 
702 placówki poczt - telekcm Z tego na
stępnie przekazano Dvrekcji Poznańskiej 8 
placówek nowoutworzonej Dyrekcji w Ol
sztynie 28 plac“vvek oraz zorganizowanej z

590.000 kg ryb wartości 
15.000.000 zł

Polowy ryb morskich w styczniu moż
na uważa'1 za wcale zadawalajace. Jakkol 
wiek pogoda nie była pomyślną, tym nie
mniej dzięki zabezpieczeniu od wiatrów 
■zachodnich, rybacy z Gdyni mogli wy jeż- 

-a' na połowy w ciągu 24 dni. Rybac 
pnych obwodów nie mieli tyle szczęścia, 

ż mogli wyjeżdża« tylko w ciągu 15—16 
—*il. Hamująco wpływały na połów w in
nych obwodach także mrozy Miedzy in
nymi zamarznięte zostały niektóre porty 
na aachoctnkn wybrzdż-u, dalej ujecie Wisły 
i Zalew Świecy

Całe rybob'wstwo styczniowe opierało 
Sie na dorszu Ryba ta zajmuje dominu
jące stanowisko w polskim rybołówstwie 
powojennym stanowiąc w sezonie zimo
wym 90“ o całkowitych potow«w. Na 582.390 
kg ryb złowionych w styczniu na same 
dorsze przypada 542.100 kg. Z tego rybacy 
z obwodu gdyńskiego złowili 485.000 kg, 
z obwodu gda"skiegO 33.845 kg i z obwodu 
derłowtkiego 23.255 kg.

Inne gatunki ryb nie odgrywały w po
łowach styczniowych większej roli. Poza 
dorszami w >bv odzie gdyńskim złowiono 
10.150 kg płoci, 2.395 kg «ledzu, 1.660 kg 
łososi i 1.390 kg węgorzy, w ob wodzie 
gdańskim tylko 3.035 kg łososi, a w cbwo- 
nzie derłowykim 1.000 kg leszczy.

v\ arte-« połowów styczniów ch wyno- 
14.573,745 zł, z tego przypada na ry- 

rtw z Obwodu gdyńskiego 12.791.900 zł, 
jfowodu gdańskiego 1.268.680 zł i z ofowo- 
i cierłowskiego 513 165 zł.
Na połowy wyjeżdżało 967 rybaków 

olaków i 185 Kieracw, na 40 kutrach 
o o torowych i 400 łodziach otwartych, po- 

sługujac sie 1.670 Sieciami i 27 włokami.
Tabor rybołówczy w styczniu uległ 

dalh^emu powiększeniu. Przybyło 2 kutry 
i 120 łodzi, tak że łączny stan taboru na 1. 
lutego wynosi 40 kutrów i 500 łodzi. Prace 
nad wydobywaniem jednostek zatopionych 
zostały nieco zahamowane na skutek za
marzania przybrzeżnego pasa wody. Ostat
nio wydobyto jeden większy kuter w Śpie- 
wowie i 2 mniejsze w Kołobrzegu. Prace 
przy odbudowie taboru skoncentrowały 
sio głównie na remoncie kutrów i lodzi.

Przeprowadziliśmy wywiad z ob. M. Ko
złowskim, naczelnikiem Urzędu Zatrudnie
nia w Gdańsku, na temat aktualnych zaga
dnień, dotyczących rynku pracy na Wybrze
żu. Pierwsze pytanie bi zmi:

— Co zostało przedsięwzięte dla uspra
wnienia pośrednictwa pracy?

— Urząd Zatrudnienia rozwinął w ub. 
miesiącu szczególnie silne starania, celem 
odzyskania budynku b. Funduszu Pracy w 
Gdyni, budowy baraku na poczekalnię dla 
robotników portowych w Gdańsku oraz do
kończenia remontu budynku dla Urzędu Za
trudnienia w Gdańsku, przy ul. Konarskie
go Nr 1. Od szybkiego załatwienia tych 
spraw uzależnia się sprawność aparatu U. Z. 
w zakresie pośrednictwa pracy.

— Ile osób poszukiwało pracy? — zada
jemy dalsze pytania nacz Kozłowskiemu.

— Stan poszukujących pracy na dzień 
1 stycznia rb. wyniósł w Gdańsku 531 osób 
i w Gdyni 141. W porównaniu do liczby 
poszukujących pracy na dzień 1 grudnia, 
stan obecny zmniejszył się o 568 osób. W 
grupie robotników wykwilifikowanych prze
mysłu budowlanego stwierdzono 141 poszu
kujących pracy, w grupie robotników nie- 
wykwilifikowanych w przemyśle i handlu 
było 190 osób oraz S5 pracowników umy
słowych w biurowości i handlu.

W ciągu grudnia Urząd Zatrudnienia za- 
posredmezył do pracy 248 pracowników w 
Gdańsku i 485 pracowników w Gdyni. Po 
raz pierwszy Gdynia przewyższyła Gdańsk 
liczbą osób zaposredniczonych.

Zmiany na rynku pracy najlepiej scha
rakteryzuje następujące zestawienie: we
wrześniu zapośredniczono do pracy 815 o- 
sób, w październiku 1641, w listopadzie 
1700, a w grudniu tylko 733 osoby.

— Które zakłady pracy zaliczają się do 
najpoważniejszych na Wybrzeżu?

— Do najpoważniejszych zakładów pra
cy w przemyśle metalowym należą Zjedno
czone Stocznie Polskie, które w swych stocz 
niach, głównie na terenie Gdańska, a tak
że w Gdyni i Elblągu zatrudniają 4019 pol
skich pracowników i 613 Niemców. Stan za
trudnienia w stoczniach w porównaniu do 
listopada zwiększył się w grudniu o 449 ro
botników, liczba zaś zatrudnionych Niem
ców zmniejszyła się o 270 osób i w dalszym 
ciągu będzie zniżkowała aż do całkowitego 
wyeliminowania ich z pracy w stoczniach.

W przemyśle budowlanym dominującą 
rolę odgrywa Biuro Odbudowy Portów, za
trudniające w Gdańsku i Gdyni 3.024 pra
cowników polskich i 8 Niemców. Również 
i tutaj w porównaniu do listopada stan za
trudnienia zwiększył się o 103 pracowni
ków. Z powodu niemożności wykonywania 
robót ziemnych i betonowych, na skutek 
obniżenia się temperatury, B. O. P. wymó
wiło pracę 333 pracownikom w Gdańsku i 
69 pracownikom w Gdyni.

— Czy istnieje możliwość poważniejsze
go bezrobocia na naszym terenie?

— Nie, bowiem możliwość poważniej
szego bezrobocia w przemyśle budowlanym, 
jak to w swoim czasie donosił „Dziennik 
Bałtycki", została zażegnana. Uruchomione 
kredyty przez Delegaturę Rządu pozwolą 
G. D. O. na dalsze prowadzenie robót w 
okresie zimowym. Również B. O. P oraz 
inne przedsiębiorstwa państwowe i samo
rządowe otrzymały kredyty na kontynuo
wanie robót.

Reasumując powyższe, należy stwierdzić, 
że w najbliższym okresie nie zachodzi o- 
bawa bezrobocia, zwłaszcza w Gdyni. Nie
co gorzej przedstawia się sprawa w Gdań
sku, gdzie oprócz stosunkowo niewielkiej 
cyfry poszukujących pracy (531 według sta
nu na 1 stycznia), wydaje się istnieć pew
ne ukryte bezrobocie wśród robotników 
niewykwalifikowanych i kobiet. W każdym 
bądź razie poważniejszych zmian w sensie 
zwiększenia bezrobocia na tut. rynku pra
cy nie przewiduje się, a przeciwnie sytua
cja ulegnie poprawie i wzrośnie ogólny stan 
zatrudnienia, z chwilą uruchomienia na wio 
snę cegielni i tartaków, a głównie dzięki 
podjęciu robót budowlanych na większą 
skalę.

— Jaki jest ogólny stan zatrudnienia?
— W obecnej chwili zatrudnionych jest 

w Gdańsku 29.000 pracowników, zaś w Gdy

ni 21.350 pracowników.
— Jak kształtują się prace przeładun

kowe w portach?
— Wobec przewidywanego zwiększenia 

dostaw towarów UNRRA, oddziały Urzędu 
Zatrudnienia dla robotników portowych sto 
ją w przededniu wzmożonej pracy. Obydwa 
porty polskie będą miały za zadanie poza 
normalnymi pracami przyjąć około 10.000 
ton dziennie.

Celem omówienia możliwości odbioru 
tak wielkiej ilości towarów odbyła się spe
cjalna konferencja w biurze portowym w 
Gdyni pod przewodnictwem dyrektora Głów 
nego Urzędu Morskiego. Wyniki obrad 
przedstawiają się następująco:

1. Porty w Gdyni i Gdańsku mogą przy
jąć jednocześnie 9 statków z drobnicą i 2 
z samochodami.

2. Urząd Zatrudnienia może wykonać 
dalszą rejestrację i stawić do dyspozycji 
przedstawicielstw dostaw UNRRA 5.000 ro
botników.

3. Kolej może dać potrzebną ilość wa
gonów tj. 400 dziennie na potrzeby portów 
pod warunkiem: 6-godzinny wyładunek i za 
ładunek przy wykorzystaniu węglarek.

4. Holowniki i piloci będą w miarę po
trzeby dostarczeni.

5. Trudności spedytorów w postaci bra
ku sprzętu zostaną w miarę zwiększenia się 
ilości ładunków pokonane.

— Ilu mamy robotników portowych?
— Ogólny stan zarejestrowanych robot

ników portowych na dzień 1 stycznia rb. 
wynosił 4.659 osób, z tego 2.950 w Gdyni i 
1.709 robotników portowych w Gdańsku.

Stały wzrost pracy w portach wyrażony 
w przepracowanych robotnikodniówkach 
zilustruje najlepiej następujące zestawie
nie:

Miesiąc Gdynia
wrzesień 5.617
październik 18.009
listopad 21.220
grudzień 32.640

Gdańsk Razem 
2.300 7.917
5.222 23.231
6.962 28.182

11.525 44.165
— Czy Urząd Zatrudnienia pokrył w gru

dniu całe zapotrzebowanie firm spedycyj
nych?

— Nie. W grudniu oddziały Urzędu Za
trudnienia nie pokryły zapotrzebowań firm 
spedycyjnych na 2.938 robotnikodniówek, 
co stanowi 7°/o ogólnej ilości przepracowa
nych robotnikodniówek.

— Czym się to tłumaczy?
— Fakt ten tłumaczy się przede wszyst

kim niespodziewanym przybyciem naraz 
większej liczby statków do portu w Gdyni 
w okresie świątecznym oraz brakiem dosta
tecznej dyscypliny pracy wśród robotników 
portowych.

— Jakie są środki zaradcze?
— Przede wszystkim wprowadzenie sy

stemu prac akordowych dla robotników 
portowych umożliwi sprawniejsze dokony
wanie przeładunków. W najbliższym czasie 
sprawa znajdzie rozwiązanie przez zawar
cie układu między pracodawcami i robotni
kami portowymi. Zastosowanie akordu pod
niesie wydajność pracy robotnika i zwięk
szy jego zarobek o 50%>.

Następnym momentem do usprawnienia 
pracy w obu portach będzie uruchomienie 
centrali biura wypłat osobno dla portu w 
Gdyni i w Gdańsku, załatwienie sprawy po 
mieszczeń dla oddziałów portowych U. Z., 
wreszcie rozpoczęcie działalności stałej Ko
misji Kwalifikacyjnej dla robotników porto 
wych, która przeprowadzi selekcję zareje
strowanych robotników.

— Czy zmniejsza się stan zatrudnienia 
Niemców na Wybrzeżu?

—- Stan zatrudnienia Niemców na Wy
brzeżu zmniejsza się systematycznie, ale w 
niedostatecznej mierze, dlatego Urząd Za
trudnienia w Gdańsku zwrócił się do Okrę
gowej Komisji Z w. Zaw., Państw. Urzędu 
Repatriacyjnego i Woj. Urządu Bezpieczeń
stwa o wyznaczenie po jednym przedstawi
cielu do komisji, której zadaniem będzie 
kontrolowanie zakładów pracy oraz załat
wianie na miejscu spraw reklamacyjnych 
Niemców.

Zdzisław Wojtowicz

„'lOialr t)tl miwza”
Nakładem Spółdzielni Wydawniczej 

„Czytelnik" w Gdyni ukaże się Nr 1 ilu
strowanego czasopisma literackiego „Wiatr 
od morza”, poświęconego polskiej kultu
rze marynistycznej.

Wydawnictwo, wywodzące, swuj rodo
wód od tytułu znakomitego dzieją Żerom
skiego, powzięło za swój cel — licznie z 
popularyzacją idei morskiej — odzwier- 
oiadlanie życia artystycznego i naukowe
go na Wybrzeża' oraz folkloru kaszubskie
go i spraw piolsko-nliemiedkdch na tle hi
storii, dawniejszych i ostatnich lat.

Pierwszy numer „Wiatru od morza“ 
zawiera interesujące utwory z dziedzin 
poezji, literatury pięknej, szkice historycz
ne, aktualne reportaże ze szlaków mor
skich i Wybrzeża, jak i bogaty dział spra
wozdawczy z działalności artystycznej na 
miejscowym terenie.

Numer rozpoczyna podr iusjym słowem 
wstępnym inż. Eugeniusz Kwiatkowski, 
Delegat Rzędu dla Spraw Wybrzeża. W 
kolejności stronic red. Bolesław Wit Świę
cicki opublikował szkic ideologiczny p. t. 
„Morze — nowym ^ródiem kultury pol
skiej* za« dyr. Marian Pelczar artykuł pt. 
„Gda''sk — miasto znowu nasze“.

Praca Janusza Stćpowskiego p t. „Ste
fan Żeromski na Wybrzeżu“ przynosi sze
reg szczegółów o twórczości aiutora „Wia
tru od r.iiorza“ w związku z jego cztero
krotnym pobytem ma Wybrzeżu w latach 
1920 — 1923. Dyr. Marcin Dragan zamie
ścił w n-rze historyczny, niezwykle dzi« 
aktualny szkic o „Myli szczeci1 sko - bał
tyckiej w testamencie Kazimierza Wiel
kiego“.

W obronie Conrada - Korzeniowskiego 
z powodu osiatrSch wypowiedzi krytyków*

wystąpili Anna Gałczyńska - Foikierska 1 
Jan Dobraczyński.

Na tematy kaszubskie wypowiedzieli 
się: Mieczysław Zydler, Witold Kiszkis i 
poeta1 kaszubski Franciszek Sędzick- Dział 
reportaży przynosi bliższe dane o stanie 
naszej floty handlowej za granicą, chara
kteryzując przygody naszych frachtowców 
na szlakach konwojów w latach wojny, 
jako też tradycje i obecne, odradzające sio 
zycie, w Państwowej Szkole Morskiej w 
Gdyni.

Przegląd działalności z wszystkich dzie
dzin kultury t isztuki na Wybizezu dal w 
pierwszym n-rze „Wiatru od morza“ — 
Kazimierz Barnaś. Postulaty z frontu mu
zycznego przedstawił Zbigniew Turski. O 
działalności Gdańskiej Szko'y Sztuk Pięk
nych w Sopocie zidlala sprawozdanie art. 
grat Natalia Jarczewska, ik"‘ra ponadto 
wykonała wineto tytułową czasopisma.

Z literah'w zamiejscowych zamit *cili 
swe utwory: Jerzy Wyszomirski („Gdyń
skie Wspomnienia“), Włodzimierz Sfobod- 
nik (wiersz p. t. „Morze“), Jan Dobraczyń
ski (praca o Conradzie p. t. „Wina i mo
rze“) oraz znani z utworów zamieszcza
nych niejednokrotnie w „Dzienniku Bał
tyckim“: Nina Rydzewska („Wesele ka
szubskie“) i Franciszek Fenikowski (w ar
tykule o Bernardzie Chrzanowskm p. t. 
„O niezwykłym letniku nadmorskim“).

Czasopismo, boigato ilustrowanie, o 16 
stronicach, odznacza się starannym ukła
dem graficznym. Cena 15 zł.

W najbliższych kilku dniach „WIATR 
OD MORZA“ znajdzie się w sprzedaży za
równo na Wybrzeżu, jak i w całym kraju

L. J.
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We wzmożonym tempie
Z ancii świadczeń rzeczowych w powiecie tczewskim
Komisja nadzwyczajna dla akcji świc.d- 

-z°ń rzeczowych pod przewodnictwem inz 
Stanislaws Kolenda, delegowanego przjz 
Wojewódzki Urz-'id Gda-ski i Staiosle 

"^rwskiego, ob. Krasowskiego, wyszła z 
ikresii proi ćgand.. i prac przygotowaw
czych, związanych z przeprowadzaniem 
kej. terenowej. Może służyć obecnie da- 
iymi o charakterze .^-pełnie ścisłym co 

-Tio*€ stanowi« podstawę do naszkicowa
nia sobie obrazu dalszej pracy.

Zorientowano Fi(, mezwiocznie co do 
c.abych miejsc pod względem obowlazko- 
wycli dostaw i odpowiednio na to zarea- 
•iowano, a mianowicie: oddane do dyspo- 
jcji Zamd6w Gmin przeszło 20 trakto- 
f“* i Polecono wysła<5 do Gmin opiesza - 
tJT-h większa ilość delegatów dla pracy 
nad sprzltamiem koa iyngentów. Te zarzą
dzenia łącznie z akcja Urzódu Informacji 
i Propagandy w Tczewie, jak rówr:eż łącz 
lde z przedstawicielami miejscowych Par
ti Politycznych, przedstawicieli Urzędów 
aczynaji. przynosi'" coraz bardziej pozy- 
vwne rezultaty w pracy

^ori-wnujgc stan oddanych świadczę* z 
>kres'u przed rozpoczęciem dziaiiilności 
taktycznej Komisji Nadzwyczajnej ze sta
nem obecnym, widzimy następując zmia
ny Dostawy od 11.1. br. — 15.1. bi, wy- 
losiły ł? ton, następny okres 5-ciodnio- 
\V od 16.1. br. — 21.1. br. kiedy komisja 

Nadzwyczajna zaczęła już działa«, wpływ 
doataw do punkt«w zsypu wynosi 74 t. 
Różnica jest dostatecznie noważna, co 

-asiuguje na podkreślenie.
Nadepnie ciekawe, a bardzo wymów-

Morderstwo w Sopocie
Kierów nm Komisariatu Morskiej M. O.
Sopocie informuje o popełnionym mor- 

lerstwie na wybrzeżu Sopc . na osobie, po- 
■iaoajaoej dokumenty na nazwisko Rade
cki vel Rede-towicz Jan, syn Jana, urodź 
4, 2. 1912 r. w Bistrowicach. gmi na Przy - 
yk, pow. Radom, zamieszkały w Koziro- 
ii, gm. Tiucń"\v, pow Lipno. Przy ;.am„r- 
lowanym znaleziono zaświadczenie PURU, 
cjon c idnictwa Susz, z dnia 3. 12. 45 r., 

Nt 1212, pełnomocnictwo na mieszkanie w 
Herzcgowalde, gmina Ht.nrichO'., j, pow. 
Susz, i o Niemcu Wolf Robert, na 15 h., za
świadczenie wystawione przez Z: rz"d gm 

■ Tłuchowie z. dnia 12. 7. 45 r. stwieruza- 
i-icp tale zamieszkania w Kjjziroku - Le
rnt oraz kartg przemiałowa Heinriche ,vo 
. dnia 12 12. 45 r.. w stawiona przez wójta 
,m. Heinrichow o, pow. Susz, L dz. 176/45 
na nazwi ko Rede łowicz Jan ze wsi Ry- 
iz'wo na przemiał 64 kg zboża, os >b 4.

Kto b;. mńgł udzieli« bliższej informs- 
.11 o zamord.wanym, Pi szony je - c kie- 
" nie u do Korni1 nati Mor ki‘j Mi- 

cji Obywatelskiej w Sopocie.

nc cyfry przytata» sie nie z 5 ciodn—wych 
wpływów a z wpływów codziennych, i 
tak: na dzień 21.1. br. wpłynęło 49 ton, na 
99 1 br wpłynął© 46 ton, na 23.1. br. wpły- 
neto 76 :-yn i na 24.1. br. w płynęło 47 ton. 
Powyższe cyfry upowaLn.uj« na., ao opty
misty cl wniosków co do dalszych re
zultatów

Kronik o
__ Munifcstacyjnj wiec w Malborku.

W czwartek dnia 24. 1. br. odbył sie wi< c 
manifestacyjny' pod hasłem „Zadamy usu
nięcia Niemców z grani. Pclsk 1 W sali 
miejscowego kinu „Capitol“ zfcurała sic 
ludność miasta Malborka w liczbie około 
trzech tysięcy os(,b. W przemówieniach 
poruszone momenty historyczne, zwójzar e 
z ziemi« malborsk"., po czym mowiono o 
Niemcach, którzy oaiej prowadzą. podw°j- 
n« gre pod maska „skrzywdzonych ^baran
ków“. Następnie odbyt säe manifestacy jny 
poch«d zebranych na dziedziniec Zamku 
Krzyżackiego, gdzie odczytano rezolucje- 
domagaj .ica sie opuszczenia ziem polskich 
przez element niemiecki, oraz uczczono 
parni fć ofiar mord«w hitlerowskich jedno
minutowym milczeniem. Na zakończenie 
zebram odśpiewali „Rotę".

— Z inicjatywy Związków Zawodo
wych i Partii Politycznych w Malborku, w 
dniu 2" 1. 46 r. odbyła sie uroczysta ake - 
demiu w sali kina „Capitol“, ku uczczeniu 
rocznicy oswobodzenia Warszawy oraz ro
cznicy zgonu Lenina.

Program akademii opracowany został 
wspoime z przedstawicielami wojsk ra
dzieckich Odbyły si*: U przemówienia
przedstawicieli społeczeństwa polskiego i 
wojsk radzieckich, 2) koncert Kołc Miło
śników Pieśni i Muzyki „Lutnia“ pod dy
rekcji ob. Nuworackiego, 3) czę- wokaln- 
w wykonaniu zc .polu pceraipznogo wojsk 
radzieckich.

oala była wypełniona do ostatniego 
miejsca stojącego.

— Akcja Pomocy Zimowej dla naj
biedniejszych dzieci w Malborku. Komi-
Łet O. S. P. w Maiborku przy współu
dziale Koła Pań P. C. K. i Z. H. P przepro. 
hadzi’ zbiórkę darów dla dzieci, która 
dała 21087 Ą w vjc, oraz 91 sc'-. pa 
czek z artykułami wno’jiu wnni, odzie i 
i t. p. Urz łożono również w sali kinote
atru „Capitol“ imprezę dochodowa na 
program kt" oj złożyły rie tańce regional
ne w wykora liu młodzieży tul. Gimnazjum 
oraz koncert muzyki ludowej w wykona
niu „Koła Miłośników Pieśni i Muzyki 
Lutnia“ pod batut« ob Nov'orackicgo. Cał
kowity dochód z tej imprez;, w wysokości 
6870 zł przeznaczono rówmc na Poir >c 
Zimowa. Zebrane dary w naturze i gotów-

Spółdzielnia pracowników ubołówstws morskiego
rozpoczęła pracę

Na Wybize- j< l duża ilo*< pracowni
ków, zatrudnionych w urzódacli i instytu
cjach administracji i nadzoru rybackiego. 
W obecnej chwili pracowników tych jest 
około tysiica a liczba ich bidzie sie po
większa« w miar? odbudowy rybołówstwa 
morskiego.

Ostatmo pracownicy rybołówstwa, za
trudnieni w urzędach i instytucjach pa«-

ce przeznaczono dla 300 najbiedniejszych 
dzieci.

— Interesujący odczt. Dziś we wtorek
5. 2. 4C o godz. 17 w sali „Domu Maryna
rza“ Skwer Kościuszki 10 w Gdyni odbę
dzie się odczyt red. Stanisława Greka, 
przedstawiciela prasy nolskiej na procesu: 
zbrodniarzy hitlerowskich p. t. „Norym
berga“. Odczyt ilustrowany bodzie oryginał 
nymi zdjęciami z rrocesu.

W.tęp dla dorosłych 20 zł, dla młodzie
ży szkolnej i wojskowych 10 zł.

Odczyt powyższy pawtmzony bidzie w 
Gdańsku - Wrzeszczu w środo 6. 2. 46 r. o 
godz. 17 w lokalu Stronnictwa Demokra
tycznego przy ul. Sobótki 22.

— Repatriacja droga morsk«. W ubie
głym tygodniu poza ,Herkulesem“, któiy 
przywiózł wojsko, zawinął do portu giy«- 
SiCiogo tylko jede:: statek z repatriantami 
Byi to auan® „Rügen“ z Lubeki, Który 
1. 2. przywiózł 376 pasażerów. Z liczby 250 
mężczyzn było 31 oficer« w i 103 szeregow
ców, a reszta cywile. Kobiet 90 i 36 dzieci. 
Transport prowadził oficer l«cznikown 
ppor. Lech Ludwik.

W -rode spodz: mvanj jest również z 
Lubeki „Sachsenwald“. Według otrzyma
nych wiadomości telegraficznych na pok
ładzie „Sachsenwaldu“ ma przybyć 1140 o- 
s«b wojskowych i cywilnych.

W Gdańsku oczekiwane sj,, w bież cym 
tygodniu dwa statki z Anglii „Empire 
Arabesque“ z 1050 repatriantami i „Clon- 
lamont“ z 1620 repa aliantami, który przyj
dzie prawdopodobnie około 7 bm. Oba te 
statki klaruje firma „Navigator ‘ (M)

— Odaział Informacji i Propagand} m. 
Sopotu zorganizował w porozumisniu z W.v 
dziaiem Kulturj i Sztuki Zafżidu Miej
skiego, oraz Dyrekcji). Teatru szereg zniż
kowych przedstawię1» w Traurze Diamalycz 
nym w 'opoeir 28 stycznia br. odbyło sio 
pierw ■ „ przedstawienie Teatr wy-lawit 
sztukę Zapol kiej „Ich czworo- Brzijd In
formacji i Propagandy — Oddział m. So
potu — dzi kuie Teau-owi Dramatyczne
mu w imieniu Sv 'etliczan za zrozumifc.-.c, 
jakie wykazał dla spraw społecznych.

— Nic kupowa« samochod°vv z niepew
nych źródeł. Okr. Urz«d Sarrocho-aowj- 
komunikuje: W zwifzku z powtarzającymi 
sie wypadkami zakupy wania poj izdów 
mechanicznych przez instytucje, urzędy, 
od pośredników, którzy cx«sk> sprzedaj« 
samochody pocnodzńce ze źródeł nieiegal-

slwowyc1-, jak Generalny Inspe .torat Ry
bołówstwa, Główny Urz«J Rybacki i pod
legle mu urzędy, Morski Instytut Rybacki, 
założyli własna spółdzielnie spożywców p 
n. „Ogniwo“, której zakres działalności jest 
pomyślany b. szeroko.

Poza zaopatrywaniem członków w ar
tykuły przydziałowi oraz zaopi. irywar iem 
i prowadzeniem stołówek, spółdzielnia za
mierza uruchomić własne sklepy i placów
ki handlowe we wszystkich ośrodku c. ry
bnych na Wybrzeżu. Bodzie to miałr szczj 
gólnie duże znaczenie dla miast Zach. Po
morza, gdzie życie handlowe znajduje 
sio dopiero w organizacji

W najbliższy:., czasie poza sklepem 
centralnym w Gdyni, spółdzielnia urucha
mia filie w Siankach pod Gdańskiem, w 
Postominie i Der! Dwie, następnie w ŁeW 
i Kołobrzegu, a dalsze w n„are potrzeby. 
Dodać należy, że sklep w Biankach bodzie 
jedynym sklepem spożywczym w tej miej
scowości Zamieszkuje tam 150 rodzin. Dla 
zakupienia najdrobniejszej rzeczy musza 
mieszkańcy tej rsa-d> rybacko - przemj's 
lewej i«ć aż do Gdańska, odległego o kii 
ka km. Otwarty sklep spółdzielni rybac
kiej bodzie dużym udogodnieniem dla mie 
szkańców.

nych, Okr. Urzyd Samochodowy zwraca 
uwagę, że tego rodzaju tranzaLcje sa w 
zrozumieniu art. ’60 i 161 "K. K. ezynami 
karalnym;.

Podstawa: Zarzldzenie Biura Kontroli 
przy Prez, KrtN, Depat:. V z dnia 9 listo
pada 194f r.

— Kierownik Kom.aariam Morskiej 
Milicji Obywatelskiej w Sopocie ostrzega 
kierowców samochodowych przed pozosta
wianiem samochodów wraz z zapasami na 
ulicach miasta fejpot dpz nadzoru, albo
wiem grasuje szajka, Która kradnie oponyL 
a nawet i koła samochoóowe,

P rogram
hozfiłośni GJaósiilel

NA DZIEIf 5 LUTEGO 1946 - 
na fali 1339 m.

7.00 — 8.15 Transmisja z Wm^zawy 6.ii> — 8.17 
Program na dzień diisic1,«^. 8.17 — 8 25 470 rad die 
kobiet 8.25 — 8.30 Muzyka z płyt 8 30 — 8.35 
Skrzynka pc-zukiwam rodzin 8.3 — 8.3Ü Komum
katĄ i ogłettzełila b.db — fi.<3 Chwila muzyki 
8.4& — !“.00 Au.JytJ* dla kt< dnieli — Życie
w pols).; Bałtyku ~ J. Bi-rD.. ■_ L‘ej. 9.00 — 12 00 
Pizerv a 12.00 14.30 Transmit»* • z Warszawy
14.30 14.35 Wiadomcbci spoitowe 14.35 — 14.40
Czytamy gazety 14 40 15 00 Muzyk* popularna
15 00 — 15.10 Kronika Wybize*»-. 15.10 — L5.25 
„Skarby Gdańska’* — pogadanka prof Kilarskie «jo 
15.25 — 15.50 Mu ,A*i tyrnHoicino 154» — 15.55 
Felieton aktualny. 15 55 — Ib 00 KomuniK'«tV i ogło 
szenia. 16.00 — 1>.30 Tnnsmisja z W.rszawy
17.30 — 17 15 „Zagrabione 1 znir-czone zbiory i mu 
z«t.i Kaszubskie i Pomorskie — ort litetneki red 
Świerkos7. 17.45 — 17.50 Płyty. 17 50 — 18.00 Czy 
wiecie żu~ — cpr. M^ituszewskiegc. 18.00 —23.00 
Transmis|.i z Warszawy 23.00 — Progrcin na firodę.

KSIĘGARŃ pi'»

WITOLDA MĘZKiCKIEGO
GDYNIA, ul. 3 MAJA 27/31 noptisc-w kma „Wolność

uruchamiaWYPOŻYCZALNIĘ BELETRYSTYCZNĄ 
Kolektura Loterii Państwowej
KUPUJĘ KSIĘGOZBIORY I POJEDYŃCZE DZIEŁA

LEKARZE--------------------
_____ ROENTGENOLODZY

STAWIAM DO DYSPOZYCJI 
ROENTGEN, DIATERMIĘ KROThO- 

FALOWĄ
oraz dalsze mządzeida gabinetu le- 
łekarskiegc. S/ukan- wspólnika. Zgłu

szenia osobiście.

GDAŃSK WRZESZCZ. Parkowa 15—3

P-ra Hebdy
ad iwłeerhij

znana ze swej jaKosc: i skuteczności 
zupełnie nie brudzi ciała i bielizny. 
ŻĄDAĆ w APTEKACH I DROGERIACH
LABOR. CHEMICZ - FARMACE1T. 

T-wo „HEBDA"'
WARSZAWA, ulica Grójecka 20-b 

49«_________ -_____________ 4

Repertuar la
GDYNIA

WARSZAWA" LENIN w 1918 J-d 
" program Polska Kio-ik, Filmowa Nr 34. 

TOLNOSC" — .Czekaj na mme". Nadpr. 
Kongres Związktn. Ztwod wyeä w Pol-

FALA«6 Grabówek — ..Swln)1 Pas
tuch". Nadpr. Polska Kromka Filmowa 
Nr 35. _ . ... „ .

PROMIEŃ" ■ Chyloni*. — ... o ledynek Nad 
" program „Wieś . miasto"

G b A $ S 1
ŚWIATOWID * - „Sekietarr. Rejkomu

Polska Kronika Mlmowa N- 34.
SOIOl

...Tvir" _ „Onav-a przed .s miałem*.
Polska ..ronlka Filmowa Nr SI. 

POLONIA" - „CzJfY, “rtB • PolsŁa 
"ronik" Filmowa Nr 3«.

OLIWA
,puLONI\ - „Nr 217". Polska Kronika 

Filmowa Nr 3*.
WFJFEtO WO

ftWlT" — ..Czy Lncyna to dziewczyna . 
Polska Kronika Filmowa Nr 34.

PUCK
MPWrt" — O 6-e] wieczorem po wojnie . 

’ MEpo£ka Kronika FUmowa Nr 30.

.POLONIA" - JÄÄLM-* Kr0nłk- 

Film. Nr 34.

Spis ludności jest naipilniejszym zadaniem państwowym 
zp»os sią na honorowego komisarza spisowego

OTWARCIE CUKIERNI P. GAJEWSKI
SOPOT, MARSZ, ROKOSSOWSKIEGO Nr 17 

W nowej szacie dekoracyjnej i strukturze artystycznej

WTOREK, 5 LUTY 1946 r., GODZ. 16
W PROGRAMM ARTYSTYOZNYM B.ORĄ UDZIAŁ:

Zofia Tokarzawska - Mlec-*vsław Wróblewski 
S.anlBław Tylczyrtekl

nllllllllllli: miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiic

proszki do prania
proszki do czyszczenia
ultramaryn? (farbkę do bielizny)
barwniki do tkanin
świece
mydło
paste do obuwia 
prezerwatywy

POLECA W HURCIE
Hurtownia Chemiczna Nr 71, 
uznana pi zez Cer*r Handl.

Przetr.. Chem.

JERZY ZAWADZKI
GD Y N I A, Kwiatkowskiego 24.. sr.3

illumuli —iiimiiiiiiii.OTi»iniiiin------|||||||||«

Od dnia 6. II. 1946 r. codziennie 
BEATA ARTEMSKA 
KAZIMIERZ TUREWtCZ 
ze jwoją oryginalną orkiestrą 
w nowootwartej

Restauracji — Kawiarni — Dancir gBR/TAHIMA
Gdynia, Skw. Kościuszki 20 

Lokal otwarty cały dzień 
Wyborowa kuchnia

Kierownictwo £. Wilkosz

POSZUKUJE
zaćmionego w czasie działa* 
wojennych brata

MUCHO ALEGO,
urodź. 19 czerwca 1924 r. 
■w Wilnie. — Dr Szumska 
Aisza, OLIWA, ulica 
Żołnierek 4 — 2.

»DANUTA«
SALON MÓD WYBRZEŻA 

zawiadamia uprzejmie 
3wo|b Klientki o zmie
nię Ad«eeu — obec ile

GDYNIA, ol. ŚWIĘTOJAŃSKA 53 ti i.
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Ruch statków za ub. dobę
Nfa wejście w Gdyni:

poi „Wilno" — z drobnicą, 
szw. „Ivan’* —* z drobnicą 
dim „Dania* — po węgiel, 
amer. s,Ged. Althcr* —• z drobnicą 
duń. „Jean* — z rybami, 
duń. „Agnetha ’ — z rybami 

W Gdyni na wyjściu: 
szw. „Polux — z węglem.

amer. „John Quitman’* — próżny 
szw „Nord" — z węglem 
szw. „Hanu e Sccu r — z węglem 

POSTOJE STATKÓW W GDYNI;
Nabrzeże Szwedzkie:

szw, „Merta ’ — czeka na ładunek 
szw „Mailing ' — wyład rudę. 
szw. . Ask* — ładuje węgiel,
fiu „Mest — c*eka na węgiel
S7w. , Kalix wyład. rudę

•Nabrzeże Duńskie.
fiń Sumen NeilC — czeka na węgie 
szw. , Niderbolm ’ czeka na ładunek 
fiń. „Vega* — ładuje węgiel,
duń. „Dania" czeka na węgiel 
szw. „Ludwig“ — czeka na węgiel 

Bow. „Meteor — czeka na postoju. 
Nabrzeże Holenderskie:

poi. „Wilnc — wyład. drobn.
amer. „Virginian" — wyład. drobn 
szw , Ivan' z órotn 
fiń. „Ottava” — czeka na wyjście 

Nabrzeże Belgijskie:
fiń. „Vilbe ' — czeki na ładunek 
duń. „ScaDdia“ czeka na ładunek. 

Nabrzeże ^rencuskle:
poi. „Lewant* — wyład drobn.

duń.
duń
dun
duń.

duń
fiń.

Nabrzeże Polskie 0
szw „Daphne" czeka na wyjście 
sow. „RewolucionerJ ładuje żelazo 
szw „Sunlicht — wyład. drobn 
amer „Empire Gademede** wvfac’ow. drobnicę, 
amer. „Harold Bratt * — wyład. drobn, 
amer. „Ged. Altber" — wyład. drobn 
poi „Katowice ’ — wyład drobn. 
poi. „Morska Wola' — wyład. drobn 

,.I. H. 4S8” — czeka na wyjście 
, H 517" — czeka na wyjście.
„S L 291’ — wyład. ryoy 
„Jean' — wyład ryby. 

duń. „Agnctha — wyład ryby 
Nabrzeże Rotier Jamskie

, .Vitus Berling" ’ — wyłed. rybi 
,Aldan ' — ładuje cement

Nabrzeże Indyjskie:
ang. „'port S Paul-' — czeka na wyjście, 
ang. „Ocean Stranger” — wyład. samochody 
nerw. „Hegoe” — czeka na wyjście, 
noiw „Tussa' czeke na wyjście, 
norw. „Dorr Else — czeka na wyjście 

Nabrzeże Amerykańskie*
pol. , Dar Pomcrza” — na zimowisKe. 
pol. , Liga Morska’ na zimowisku

Statki oczekiwane:
, .Floridian* — z to w. UNRRA 
„Robert Lowiy" — z tc^ UNRRA 
„Ccpe Domingo*" z towarami UNRRA 
„Dagmar Bratt*’ — po węgiel 
„Flint 2" — z samochodami,
„Manfred" — po węgiel 
„Zero' — pc węgiel.
„Zepello" — po węgiłl 
„Kirota* — po węgiel

ZGUBIONO
w poniedziałek dnia 4 b. m. przed 
„Orbisem" w Gdyni przy ul. Święto ■ 
jańskiej torbę damską, żółtą z zawar
tością. Znalazco proszeny jest o ode
słanie zawartości torby, w szczegól
ności KSIĄŻEK . NOTATEK NAUKO
WYCH pod adresem: f-ma Jerzy Za
wadzki. Gdynie, Kwiatkowskiego 24.

422G-k

Stosownie do ogłoszonego w Monitorze Polskim Obwieszczenia 
MINISTERSTWA SKARBU PAŃSTWOWEGO URZĘDU 

KONTROLI UBEZPIECZEŃ

REJESTRACJĘ POLIS ŻYCIOWYCH
sprzed 1 wrzeinia 1939 r. przeprowadza 

POWSZECHNY ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH (P.Z.U.W)
Na terenie województwa Gdańskiego rejestrację prowadzą następujące placówki

P. Z U. W.:
ODDZIAŁ W SOPOCIE, Plac Wolności 7—9, tel. 517-64.
INSPEKTORAT W GDAŃSKU, ul. Wały Jagiellońskie 9, tel 80 
EKSPOZYTURA W GDYNI, ul. 10-go Lutego 18, teł. 268-41

INSPEKTORATY POWIATOWE:
WEJHEROWO, fcl. Sobieskiego 215- tel I 
KOŚCIERZYNA, ul. Szydlice 34. 
STAROGARD, ul. Skarszewska 1, tel. 397 
MAIBORK, ul. Kopernika 14j 
KWIDZYtt, ul. Kościuszki 36;
BYTÖW ul. Zielona 4;
SŁUPSK, ul. Popławskiego 5a, tel. 40

KARTUZY, ul. 3-go Maja 5. tel. 29 
TCZEW, ul. Kopernika 9, tel 12-80P 
ELBLĄG, ul. Mickiewicza 58. 
SZTUM, ul. Słowackiego 2; 
LĘBORK, ul. Stalina 12. tel. 14 
MIASTKO ul. Młyńska 6 m. 5 
SŁAWNO ul. Lipowa 17

Rejestracja trwa do 31 lipca 19łC r.

UCHWAŁĄ NACZELNEJ RAD1 ZRZESZENIA KUPCÓW ZBOŻOWYCH R. P,
W WARSZAWIE

w porozumieniu z Ministerstwem Aprowizacji i Handlu powołano do życia niżej 
lodaną Delegaturę. Podania o uwarunkowaną koncesję mogą siav.iac tylko 

zweryfikowani członkowie Wnioski na członków kierować do
ZRZESZENIA KUPCÓW ZBOŻOWYCH R I 

DELEGATURA NA WOJEWÓDZTWA 
GDAŃSKIE I SZCZECIŃSKIE 

GDAŃSK - WRZESZCZ, ul. Morska 5 m. 1.

KOMUNIKAT Nr. 2.
ZWIĄZKU POLSKICH ARTYSTÓW PLASTY 
KÖW OKRĘGU GDAŃSKIEGO Z SIEDZIBĄ 

W SOPOCIE
W niedzielę 10 go lutego o gońz. 11-ej przed 
południem w Sopocie prz/ ul, Gbr. Wester
platte 17 odbędzie się „Zebranie Informacyj
ne'* dla członków Związ.ku Pol: kich Artys
tów Plastyków Okręgu Gdańskiego z nastę
pującym porząokiem dziennym:

a) kalendarz wystaw,
b) sprawy bieżące.

Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

OGŁOSZENIE G PRZETARGACH

Gdańska Dyrekcja Odbu owy (Sopot ul. Wła
dysława IV Nr 16 — 181 ctgłasz» przetargi nie
ograniczone na roboty przy odbudowie trolleybu- 
sów m Gdyni:
I. 1. Remont budowlany podstacji transformato» 

rowej ■— prostownikowej na Grabówku przy 
ul. Morskiej.

Składanie ofert do dnia 12.2.1946 r„ godz. 
12-ta. otwarcie ofert o godz. 12 m. 15 
2. a) naprawa l uzupełnienie słupów drewnia
nych, żelaznych i betonowych na odcinku: ul. 
10-go Lutego Morska i Chylońska oraz na 
odcinku od/Zarządu Miejskiego, ul. Świętojań
ska, Gdańska dc pętli końcowej w Orłowie, 
b) Ustawienie słupów nowych żelaznych 1 dre
wnianych na odcinka od ul. Podjazd, Śląska 
i Czołgistów dc Zarządu Miejskiego.

II. 1. Naprawa urządzeń elektrycznych podstacji 
transformatorowej — prostownikowej na Gra
bówku przy ul Morskiej

Składanie ofeTt do dnia 13.2 1946 r., godz. 
12-ta otwarcie efert o godz. 12 m. 15.
2. Naprawa urządzeń elektrycznych podstacji 
transformatorowej — prostownikowej w Redło- 
wie przy szosie Gdańskiej.

Składanie ofert do unia 13 2 !946i godz, 
12-ta, otwarcie ofert o godz 12 m. 15.
3 Montaż sieci Jezdnej na odcinkach: 
u) ul 10 gc lutego, Morska i Chylońska wraz 

z pętla końcową,
b) ul. Śląska Czołgistów, Świętojańska Gdań

ska wraz z pętlą końcową w Oiłowie.
4. Zbadanie i naprawa sieci kablowej zasilającej 
na całej trawie

Składanie ofert do dnia 13 2 1946 r. godz. 
12-ta otwarcie clert godz. 12 m. 15.

Podkładki kosztorysowe oraz warunki przetar
gowe do nabycia w GDO, pokój Nr 12

Informacji w sprawach technicznych wymienio
nych robót udziela Wydział Komunikacyjny GDO, 
pokój Nr 3.

Gdańska Dyrekcja Odbudowy zastrzega sobie 
prawo unieważnienie przetargu bez podań*a przy
czyn, wyboru oFeien'n bez względu na wysokość 
oferowanej kwol^ jak również podziału robót mię
dzy kilku ofeieDtów. 4220-k

CGŁOSZENIE
Wydział Aprowizacji i handlu przy Zarządzie 

Miejskim w Gdańsku podaje do wiadomości, ż« 
unieważnia blok kasowy Nr 307, Nr 17561 do 
Nr 17710.

Posiadacze wymienionych kwitów proszeni są 
o zgłoszenie się w biurze Zarządu m. Gdańska 
Nr 22 w celu wymiany. 4230-k

Naczelnik Wydz. Aprow. i Handla 
Zygmunt Sztolceuberg

Zarząd Miejski mla«ta Sopotu ogłasza 
KONKURS

na stanowisko dytekfora Hcteli Miejskich od kan
dydatów wymagane są następujące kwalifikacje:

1. Fachowe wykształcenie w dziedzinie hote
larstwa.

2. Długoletnia piaktykc. na kierowniczych sta
nowiskach w pierwszorzędnych hotelach.

3. Znajomość języków obcych — pożądana. 
Podanie z dokładnym życiorysem wraz z od

pisami świadectw i podaniem reterencji należy 
przesłać co dnia 1C lutegc 1946 r na ręce ob. Pre
zydenta ni Sopctr.

Zarząd Miejski zastrzega sobie dowolny- wybór , 
kandydatów. 4223-V

Zarząd Miejski miasta Sopotu ogłasza 
KONKURS

na stanowisko dyrektora Uzdrowiskowo-Kąpielowego | 
miasta Sopotu. Od kandydata wymaga się nastę

pujących kwalifikacji:
1 Fachowe wykształcenie.
2. Długoletnia praktyka na kierowniczych sta

nowiskach w pierwszorzędnych uzdrowiskach. 
Podanie z dokładnym życiorysem wraz z odpisa

mi i podaniem referencyj należy przesłać do dnia 
10 lutego 1946 r. na ręce Prezydenta miasta Sopotu j 

Zarząd Miejski zastrzega sobie dowolny wybór 
kandydatów.

Potrzebni są natychmiast:
a) urzędnik prawnik na stanowisko rzecznika dy 

scyplinarnego,
b) kilku inżynierów rolników, I
c) rutynowany pracownik obeznany z całoksztal- 

tem pracy w dziedzinie Ubezpieczeń Społecz* 
nych.
Zgłoszenia tylko poważnych i fachowych sił 

nadsyłać wraz z życiorysem i odpowiednimi doku
mentami do Wojew Urzędu Ziemskiego Gdańskiego 
w Sopocie, ul. Grunwaldzka 67.

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpo
wiedzi. ' 4229-k

OGRODY WARZYWNE W SOPOCIE
Wydział Administracji Nieruchomości Zarządu 

Miejskiego m. Scpctu zawiadamia, że Obywatele, 
którzy chcieliby uzyskać dzitiżawę ogrodów wzgl. 
parcel nadających 6'U pod oprawę warzyw na rok 
bieżący, winni składać odpowiednie wnioski do 
dnia 8 lutego rt. w Zarządzie Miejskim Wydział IV 
(pokój 95).

To samo dotyczy Obywateli którzy w roku 
1945 byli dzierżawcami wzgl użytkowcami ogrodów 
lub parcel waizywnvrh znajdujących się w ob 
rębie granic miasta Sopotu, jeżeli na dzierżawę w 
r. b. reflektują

Niezłożenie oferty w terminie wyżej wymię 
nlonym. uważane będzie za rezygnację ze strony 
dotychczasowych użytkowców paicel ogrodowych.

4225-k

B. O. P KIEROWNICTWO ROBÓT w Gdyni 
ul. Chrzanowskiego 10 ogłasza przetarg nieograni
czony.:

na naprawę i uzupełnienie instalacji elektrycz 
nych w magazynie Nr 6 w Strefie Wolnocłowej w 
Gdyni.

Wadium 5.000 zł , termin otwaicia ofert 11.2 46., 
godz. 10-ta.

Wadium należy wpłacić w Kasie Kier. Robót 
Podkładki kosztorysowe dc nabycia w Kier Robót 
za cenę 100 zł Kiei Rcbót zastrzega sobie prawo j 
unieważnienia przetargu bez podama przyczyn oraz ' 
wyboru oferenta bez względu na wysokość ofero' 
wanej kwoty.

Wszelkich infcimarji udziela Kierownictwo Ro
bót — pokój Nr 4?. 4216-k

I O G Z O S E X U /§ DROBNE 1

i WOLNE POSADY
|Jkę. Wiadomość: Wrzeszcz, ul. lj 
Lend-1-1 na ób Przedsiębiorstwo 
Robót Budowlanych.________ 690

SEKRETARKA — koresponden
tka poszukiwano. Zgłoszenia 
pod „Samodzielna” do „Dzień 
nika Bałtyckiego'* w Gdyni.

696

1 UNIEWAŻNIENIA

KUPIĘ maszynę do podnosze
nia oczek. Oferta do Admini- 
nistracjl „Dziennika Bałtyc
kiego pod numerem 624. 670 j-

UNIEWAŻNIAM zgubioną kar
tę rozpoznawczą _i kartę reje-

I wa — wystawione przez Za-|MIESZKANIE 4 pokoje zamie- 
rząd Miejski Gdansk. Szreder nię na Gdynię lub Katowice 
Franciszek, Gdańsk, ul. Ma- dopłacę Wiad.: Gdańsk tel.
rynarki Polskiej 177. 6821411-92 godz. 16—20. V01
UNIEWAŻNIAM zgubione do-

stracyjną R. K. U. Gdynia^ najkumenty na nazwisko Arent 
nazwisko Józef Moczeński Barbara. Gdańsk - Wrzeszcz,

„TRYKOT1 . Poszukuję osób 
wprawionych w robotach na 
drutach.. Kupuje wełnę. 
Gdańsk-Wrzeszcz. Wyspiańskie 
go 22 C.________________ 695

ELEKTROTECHNIKA I MAGA
ZYNIERA przyjmie natychmiast 
Zjednoczenie Przemysłu Drze
wnego, Wrzeszcz,' Dworcowa 
14. Reflektujemy na pierwszo
rzędne siły.______________4231-k

FENACETYNĘ, mocznik, alko
hol amylowy, olej fuslowy, 
kwas mrówczany i inne skła
dniki do wyrobu esencji owo
cowych — kupię. Cz. Swet - 
Wyduba. Gdansk - Wrzeszcz- 
Kryniczna Nr 3. (koniec Mor
skiej, prawo) 671

OSOBA inteligentna lubiąca 
dzieci potrzebna do samodziel
nego zajęcia się 3-letnim dzie
ckiem z gotowaniem. Oliwa, 
Armii Radzieckiej 21. Cukier
nie. 680

L

Gdańsk 
ska 30.
UNIEWAŻNIA SIĘ zgubione
w dniu 27 grudnia 1945 r. n,B~|VoUplówna Janina, 
stepujące dokumenty, dowód ,przez Milicję

Letniewo. Starowiej- Grażyny 16 m. 7. 
4227-k -----------

rent I
izcz, ]■

687 Ę”*
ROŻNE

sa^ja korespondencja handlo
wa oraz teatr angielski (So- 
mcrsfct). Nauka pisania na ma
szynie. — Wrzeszcz Politech
niczna 6 m. 2. — Sonet, Sta
lina 731. 412

POŁOŻNA Ryng-Śmiało wska 
we Wrzeszczu:

tożsamości konia, wystawiony 
na Całka Jana, oraz kartę roz 
poznawczą wystawioną na Sta 
nisława Brzozowskiego przez 
Zarząd Miejski w Lublinie 

MOTOCYKL „100” stan dobry 4222-k
kupię. Wiadomość: Tel. 411-92 —- - —;------: 7
Gdańsk godz. 16—20. 700 .UNIEWAŻNIAM kartę rejestra-

UNIEWAŻNIAM skradziony do
wód osobisty na "^^.Grunwaldzka 220 III p. 

Krośnie, J. 239

POTWARZ rzuconą na kupca 
Sylwestra Filipiaka zsmieszk. 
Wrzeszcz, ul. Partyzantów 13b 
cofam i przepraszam: M.
Skrzypczak, Gdańsk-Wrzeszcz.

677

STENOTYPISTKA sekretarka 
siła pierwszorzędna, znajo 
mość stenografii, księgowo1 ci 
postukuje pracy. Listy z po 
daniem warunków. Janina 
B rai tel, Gdańsk-Wrzeszcz, Ei 
chendorfweg Nr. 4 — parter.

4213-k

[

SPRZEDAŻE
(cyjną wojskową 1 kartę prze-

Isiedleńczą — Pawłowski^ Ed
ward — Derłów, Powstańców*
Warszawskich 48-

KUPNA

SPRZEDAJEMY słodzlny na pa 
szę dla koni i bydła po nis
kich cenach. Państwowy Bro
war Nr 1. Gdańsk-Wrzeszcz.

624

KUPIMY każdą ilość worków, 
oraz butelek piwnych 0,33 litr. 
Państwowy Browar Nr 1, 
Gdańsk — Wrzeszcz. 622
WOSKI sztuczne i pszczelny 
oraz parafinę kupuję stale. 
„Promień"« Sopot, Stalina 702 

316
KUPIMY heblarkę i wyramar-

FABRYKA Cukierków „Deli
cja** Łódź, Żeromskiego 21. 
Poleca duży wybór cukierków, 
czekoladek. Ceny konkuren
cyjne. 4114-k

PRZYCZEPY’ samochodowa 5-to 
nowe dostarczy natychmiast ze 
swej fabryki Zjednoczenie Prze 
myslu Drzewnego, Wrzeszcz, 
Dwo’cowa 14.

4214-k
UNIEWAŻNIAM zgubioną le
gitymację portową nr. 1882 
legitymację związkową, kartę 
żywnościową i inne dokumen
ty na nazwisko Szarafiński A- 
nastazy zara. Gdynia, św. Woj 
ciecha 10. 673
UNIEWAŻNIAM zgubioną kar
tę rejestracyjną RKU na naz
wisko Łepek Maksymilian, 
wieś Weshnki, pow. Gdańsk.

Drogoradz, pow. Słupsk. I ZGUBIONO we Wrzeszczu
_____________________________ «portfel brązowy z monogra-
ZIELISSM KLEMtNSur. 23.ilf * **£££,££££ 
^rz 5W! Ä Ńńfkiogo 1. Eu-

żnia swój dowód osobisty. karfeema Żuczków •___ _________
tę rowerową, meldunek kKU, EKspIOATATORA ciężarówki 
kartę rzemieślniczą, które zo-, _rzvczepkl. marki Daimler- 
stały skradzione. ^ 'Puch zarejestrowanej dotych

czas na Pow. Zarząd Drogowy 
w Kościerzynie pod Nr Pr. 
17 798 wzywam do natychmia
stowego zjawienia się w Po
wiatowym Zarządzie Drogo
wym w Kartuzach. 4205-k

Kierownik Pow. Zarządu Dro
gowego na nowiały Kartuzy 

i Kościerzyna 
Inż WALCZYK.

DNIA 2-GO LUTEGO przy ul. 
Świętojańskiej 74 m. 5 zagi
nął żywy, platynowy lis za 
zwrot lub wskazanie gdzie się 
znajduje wynagrodzę 678
PRZYBŁĄKAŁ SIĘ młody wil 
czur. Odebrać: Gdynia, Porto
wa £. Restauracja. 683

UNIEWAŻNIAM zgubione do-| 
kumenty na nazwisko Lisius1 
Jan. Gdynia, Nowogródzka 48. 
Tymczasowy dowod osobisty 

zaświadczenie pracy. 691

[ LOKALE
ZAMIENIĘ mieszkanie 2-poko- 
jowe na jednoizbowe z Wej
herowa na Gdynię — Chylo
nię — Wejherowo, Pierackie-

676 go 179 Druszcz. 672

5€li ZŁ. NAGRODY za odnie
sienie zgubionych dokumen
tów na nazwisko Sawicki Jan. 
Dostarczyć: Sklep tytoniowy
firmy Wikarejczyk, ul. Świę
tojańska 14 686

WOLNE POSADY i
ZAKŁADY ELEKTRYCZNE Wy 
brzeża Oddział w Gdyni po
szukują: 1 krawca samodziel 
nego (z maszyną krawiecką). 
1 szewca samodzielnego (z ma 
szyną szewską*!. Warunki do 
omówienia w biurze Z.E.W 
ul. 3 Maja 14 pokój nr. 20 

4228-k

AKUSZERKA z Warszawy, 
Dalekiej ulicy przyjmuje pa
nie. Wrzeszcz, Morska 6—3 

656

POTRZEBNY. Szofer, mechanik 
na majstra garażowego. Ref
lektujemy tylko na siłę pierw 
szorzędną. Zgłaszać się: Pań
stwowy Browar Nr 1. Gdańsk- 
WrzeszczB Kilińskiego 1—5

623

POTRZEBNY pomocnik drogę» 
ryjny. Drogeria .Empire" uli 

Jca Świętojańska Nr. 54. 684

PODANIA pisze maszyną — 
Sprawy referuje mądrze. Gdy
nia, Starowiejska 7 m. 2.

666

■posad poszukmj

UNIEWAŻNIAM skradzione zalODSTĄPlĘ 2 pokoiki z kuch- ■ “„rc-r^r,r.rvc
świadczenie tymczasowe oby-fnią bez mebli w Sopocie. CHESTERFIELDS
watelstwa na nazwisko Szreder [pot Poste Restante Nr 675. |£!RLLEGE Nowe zapisy - 

4232-k 'Franciszek 16.3 1904, Warsza-I 675lPóliocze — angielska konwer

fSZOFER - mechanik poszukuje 
[pracy. Zgłoszenia do admini- 
■stracii .,Dzienn;ka Bałtyckie-.

j aiiska Nr 39 m. 6. 685

głoszenia do aümim- MAKLERSKA firma poszukuje 
stracii .,Dzienn;ka Bałtyckie-’ciarka mieszkającego w No- 
W* pod Nr 645 Iwym Porcie. Zgłoszenia: Gdy-
| 692|nia telefon 22402. 679

Ceny o g ł c s • e ń: diobne za wyraz w
dni powszednie zł. 5.00. w święta zł. 8 00, dla poszukujących pracy i rodzin w dni POWd^dmc ^ ćw^ta 50 proc droż^ ^ 'Matrymonialnych me

druk 100 proc. więcej. — Ogłoszenia urzędowe, nekrologi i t. p. za tekstem zł 10.00 za 1 mm., w teście zł. Ij OO za 1 mm. szpalty, w , _*‘1 N 40(W p K o Gdynia. Konto prenumeraty
przyjmuje się. Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe ogłoszenia. — Ogłsszenia 1 prenumerata płatne z goiy. Kon o g

1 kolportażu Ni XI 408C P K. O. Gdynia. ____________________________________ ______________ _

Redaktor naczelny Bolesław Wit Święcicki. — Redaktc nccz. przyjmuje od godz. 10 — 1L, sekretarz redakcji cd gedz 9 12 Redakcja rękopisów nie zwraca. CZYTELNIK*1'
Mściwoja tel, 222-60. — Administracji: Gdynia Mściwoja 9« tel 263-60. — Tłoczono w Drukarni , CZYTELNIK" Nr a w Gdyni, tel 262-39, — Wydawca- .po ze na y
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